
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2025. gada 6. maijā  Nr. 5 (185) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis
“Alūksnes putnu ferma” 
dāvina Alūksnei sakuru parku

  Alūksnes Bānīša stacijas 
kvartāls pēdējo gadu 
laikā ir piedzīvojis straujas 
pārmaiņas – tas kļūst arvien 
sakoptāks un pievilcīgāks, 
un “Alūksnes putnu fermas” 
dāvinātie 26 sīkzobaino kalnu 
ķiršu kociņi jeb sakuras, kas 
25. aprīlī iestādīti laucītē 
starp Alūksnes Bānīša staciju 
un Biznesa staciju, papildinās 
šo teritoriju ar estētisku un 
paliekošu akcentu, 
bagātinot ainavu un 

pavasaros priecējot 
alūksniešus ar krāšņiem 
ziediem.

 - Šis “Alūksnes putnu fermas” 
dāvinājums pilsētai apliecina 
cieņu un mīlestību pret vidi, 
kurā uzņēmums strādā, un rāda 
piemēru, kā uzņēmējdarbība 
var harmoniski savienoties ar 
sabiedrības un vides labklājību. 
Paldies uzņēmumam par 
ikdienas darbu, ko tas veic, un 
šo dāvinājumu Alūksnei, tādā 

veidā iesaistoties pilsētvides 
labiekārtošanā, - pēc sakuru 
parka iestādīšanas, kurā 
piedalījās “Alūksnes putnu 
fermas”, uzņēmuma “Sprogas”, 
pašvaldības administrācijas, 
iestādes “Spodra” un Alūksnes 
Tūrisma informācijas centra 
darbinieki, sacīja pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis.

 “Alūksnes putnu ferma”, kuras 
ražotne atrodas Alūksnes 
pievārtē, Ziemera pagastā, 

vienmēr bijusi cieši saistīta 
ar Alūksni – tās cilvēkiem, 
svētkiem un ikdienu. Gadu gaitā 
uzņēmums atbalstījis virkni 
sporta un sabiedrisko pasākumu 
– no bērnu sporta dienām un 
triatlona līdz Ziemassvētku 
turnīriem un senioru biedrību 
aktivitātēm. 
 - Uzņēmumam augot, ir pienācis 
brīdis atbalstīt arī pilsētas vidi. 
Ideja par šo stādījumu parku 
tapa no vēlmes atrast vietu, 
ko mēs kopīgi ar pilsētniekiem 

varētu pārvērst par ko skaistu un 
paliekošu. Šopavasar šī iniciatīva 
kļūst par realitāti. Šis dāvinājums 
nav tikai par ainavu – tas ir par 
kopības sajūtu, par ieguldījumu 
nākotnē un par pateicību vietai, 
kurā strādājam un dzīvojam. 
Mēs ticam – lai pilsēta patiešām 
augtu, tai līdzās jāaug arī 
kokiem. Un, ja katrs uzņēmums 
sakoptu kaut vienu vietu, Latvija 
būtu vēl zaļāka. Esam kopā ar 
alūksniešiem par sakoptu, dzīvu 
un ilgtspējīgu Alūksni, - sacīja 
“Alūksnes putnu fermas” valdes 
priekšsēdētājs Hermanis Dovgijs.

 Alūksnes Bānīša stacijas 
apkārtne apkārtnei šis 
dāvinājums ir īpaši simbolisks 
arī vēsturiski – tas sasaucas ar 
pagājušā gadsimta 20.-30. gadu 
tradīciju, kad Latvijā izskanēja 
aicinājums veidot augļu koku 
un ogu krūmu dārzus dzelzceļa 
staciju tuvumā. Arī alūksnietis 
Pēteris Ruņģis 1937. gadā ar 
Dzelzceļa galvenā direktora 
Bļodnieka pateicību tika godināts 
par 14 paša audzētu ābelīšu 
dāvinājumu dzelzceļa stacijas 
teritorijas izdaiļošanai Alūksnē. 
 - Tagad šī skaistā tradīcija tiek 
turpināta mūsdienīgā, ilgtspējīgā 
veidā. Paldies “Alūksnes putnu 
fermai” par šo dāvinājumu 
Bānīša stacijas kvartāla 
krāšņumam, kopības sajūtai 
un nākotnei un, lai šis jaunais 
ķiršu dārzs kļūst par vietu, kur 
satikties, atpūsties un sajust 
piederību kopienai, - sacīja Dace 
Bumbiere-Augule, Alūksnes 
Bānīša stacijas ekspozīcijas 
vadītāja, Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra vadītājas 
vietniece.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pie Alūksnes Bānīša stacijas turpmāk augs, kuplos un alūksniešus priecēs sakuru parks, ko pilsētai dāvināja 
"Alūksnes putnu ferma"

Evitas Aplokas foto

Koku stādīšanā piedalījās arī "Alūksnes putnu fermas" pārstāvji

- Paldies uzņēmumam par ikdienas darbu, ko tas veic, un dāvinājumu 
Alūksnei, tādā veidā iesaistoties pilsētvides labiekārtošanā, - sacīja 
pašvaldības izpilddirektors Ingus Berkulis

- Šis dāvinājums nav tikai par ainavu – tas ir par kopības sajūtu, 
ieguldījumu nākotnē un par pateicību vietai, kurā strādājam un 
dzīvojam, - sacīja "Alūksnes putnu fermas" valdes priekšsēdētājs 
Hermanis Dovgijs



2. Alūksnes Novada Vēstis 06.05.2025.

Līdz 31. maijam 
pagarināta 
pieteikšanās 
līdzfinansējumam

 Līdz 31. maijam Alūksnes 
novada pašvaldība ir 
pagarinājusi pieteikšanos 
līdzfinansējuma 
saņemšanai nekustamo 
īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai.

 Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu šim mērķim 
regulē saistošie noteikumi Nr. 
27/2023 “Par pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai”. Ar 
saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties https://likumi.lv/ta/
id/346011.

 Līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai ir tiesīgi 
saņemt to īpašnieki, tai skaitā 
dzīvokļu īpašnieku kopība. 
Par nekustamo īpašumu šo 
saistošo noteikumu kontekstā 
tiek uzskatīta novada teritorijā 
esoša dzīvojamā māja vai 
zemes gabals, kura apbūvei 
ir spēkā esoša būvatļauja 
dzīvojamās mājas būvniecībai. 
Ja viena zemes īpašuma 
sastāvā ir vairākas dzīvojamās 
mājas un tās pieder dažādiem 
īpašniekiem, pašvaldība 
līdzfinansē pieslēgumu līdz 
katrai dzīvojamajai mājai.

 Līdzfinansējumu var saņemt 
projektēšanas un būvdarbu 
izmaksu segšanai un īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai. To 
piešķir 50% apmērā no 
iepriekš minētajām izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1000 EUR 
viena īpašuma objekta 
pieslēgšanai.

 Jautājumu gadījumā lūdzam 
interesentus sazināties 
ar pašvaldības Centrālās 
administrācijas nekustamā 
īpašuma speciālisti Violetu 
Kļaviņu pa tālruni 28636042.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 6610 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības un 
kultūras komiteja  

13. maijā 10.00 

Attīstības komiteja  
19. maijā 10.00 

Finanšu komiteja  
22. maijā 10.00 

Domes sēde   
29. maijā 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Komisiju sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 24. aprīļa sēdē pieņemtie lēmumi
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
24. aprīlī deputāti pieņēma 
šādus lēmumus:

• Nodot īpašumā bez atlīdzības 
zemesgabala “Vētras”, Alsviķu 
pagastā, pie dzīvokļa īpašuma 
piederošās kopīpašuma 
domājamās daļas.

• Izdarīt grozījumus domes 
28.01.2021. lēmumā Nr. 9 “Par 
Sosnovska latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumu 
organizatoriskā plāna 2021.-
2025. gadam apstiprināšanu”, 
lēmuma tiesiskajā pamatojumā 
svītrojot atsauci uz Augu 
aizsardzības likuma 18.1 sestās 
daļas 1. punktu, papildinot ar 
atsauci uz Sugu un biotopu 
aizsardzības likuma 23.2 panta 
piektās daļas 1. punktu un izteikt 
plāna pielikumu jaunā redakcijā. 
Lēmums stājas spēkā 2025. gada 
1. maijā.

• Apstiprināt Alūksnes 
novada pašvaldības mežu 
apsaimniekošanas plānu 

2025.-2029. gadam.

• Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, papildinot 
ar vienu jaunu projektu idejas 
ierakstu Nr. 2.11.4. – projekts 
“Pieejami sabiedrībā balstīti 
sociālie pakalpojumi Alūksnes 
novadā”.

• Atbalstīt projekta “Pieejami 
sabiedrībā balstīti sociālie 
pakalpojumi Alūksnes novadā” 
pieteikuma iesniegšanu 
Centrālajā finanšu un 
līgumu aģentūrā. Apstiprināt 
projekta kopējās izmaksas 
341 040 EUR, tajā skaitā 
pašvaldības līdzfinansējumu 
51 156 EUR. Nodrošināt 
priekšfinansējumu 10% 
apmērā no paredzētā Eiropas 
Sociālā fonda Plus finansējuma 
apjoma, t.i. 28 988,40 EUR, 
līdz noslēguma maksājuma 
pieprasījuma veikšanai, ko 
nenosedz projekta avansa 
un starpposma maksājumi. 
Projekta atbalsta gadījumā 

pašvaldības priekšfinansējumu 
un līdzfinansējumu paredzēt no 
pašvaldības 2025., 2026., 2027., 
2028. gada budžeta līdzekļiem.

• Atbalstīt Ziemeru pamatskolas 
piedalīšanos Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai atklāta projektu 
iesnieguma konkursā ar projektu 
“Sensorā istaba runas un valodas 
attīstībai”. Apstiprināt projekta 
kopējās indikatīvās izmaksas 
45 563,72 EUR, tajā skaitā 
projekta publiskās indikatīvās 
izmaksas 41 007,35 EUR un 
4 556,37 EUR pašvaldības 
līdzfinansējums. Projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu paredzēt no 
pašvaldības 2025. gada budžeta 
līdzekļiem. Projekta atbalsta 
gadījumā projekta īstenošanai 
pieprasīt avansu 25% apmērā 
no projektam piešķirtā publiskā 
finansējuma. Par projekta 
ieviesēju noteikt Ziemeru 
pamatskolu.

• Apstiprināt Alūksnes novada 

Kultūras centra pasākumu norišu 
telpu pagastos nomas maksu. 
Noteikt atvieglojumu 50% 
apmērā no noteiktās maksas 
par telpu izmantošanu Alūksnes 
novada teritorijā reģistrētām 
biedrībām un nodibinājumiem. 
Pašvaldības iestādēm savu 
funkciju veikšanai izdevumus 
par Alūksnes novada Kultūras 
centra pasākumu norišu 
telpu izmantošanu noteikt 
50% apmērā no noteiktās 
pakalpojuma nomas maksas. 
Atzīt par spēku zaudējušu domes 
25.06.2020. lēmumu  
Nr. 181 “Par Alūksnes novada 
pagastu/kultūras/saieta namu 
telpu nomas pakalpojumiem.” 
Lēmums stājas spēkā 
01.05.2025.

 Pilnībā ar pieņemtajiem domes 
lēmumiem var iepazīties  
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Centrālās administrācijas

sabiedrisko attiecību speciāliste

Kandidātu pieteikšana Alūksnes novada 
iedzīvotāju padomei pagarināta līdz 14. maijam
 Alūksnes novada 
pašvaldība ir pagarinājusi 
novada iedzīvotāju 
padomes locekļu kandidātu 
pieteikšanas termiņu 
par 14 dienām – līdz 
14. maijam.

 27. martā pieņemtais domes 
lēmums paredzēja kandidātu 
pieteikšanas termiņu no 1. līdz 
30. aprīlim. Taču, tā kā šajā 
termiņā pašvaldībā no vairākām 
novada teritoriālajām vienībām 
kandidāti vēl nebija pieteikti, 
pašvaldība pagarina kandidātu 
pieteikumu iesniegšanu.

 Līdz 30. aprīļa rītam pašvaldībā 
bija iesniegti šādi pieteikumi:
• no Jaunannas pagasta –  
trīs kandidāti,
• no Annas pagasta –  
trīs kandidāti,
• no Jaunlaicenes –  
divi kandidāti,
• no Alūksnes - divi kandidāti,
• pa vienam no Ziemera, 
Kalncempju, Malienas, 
Jaunalūksnes, Mālupes, Ilzenes 
pagastiem.

 Pašvaldība aicina arī 
pārējo novada teritoriālo 
vienību iedzīvotājus būt 
aktīviem un pagarinātajā 
termiņā izvirzīt no katras 
teritorijas vismaz vienu kandidātu 
novada iedzīvotāju padomē. Arī 
no tām teritorijām, no kurām 
jau šobrīd ir pieteikts vismaz 
viens padomes kandidāts, vēl ir 
iespēja pieteikt citus potenciālus 
iedzīvotāju pārstāvjus.
SVARĪGI! Ja arī pagarinātajā 
pieteikšanas termiņā kādā no 
teritorijām nebūs izvirzīts vismaz 
viens kandidāts, iedzīvotāju 
padomes vēlēšanu process tiks 
pārtraukts.

KAS VAR 
BŪT KANDIDĀTS 
ALŪKSNES NOVADA 

IEDZĪVOTĀJU PADOMEI?
 Par padomes locekli var izvirzīt 
un ievēlēt personu, kura:
• sasniegusi 16 gadu vecumu,
• ir Latvijas Republikas pilsonis 
vai Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš nav Latvijas pilsonis, bet 
ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā.
 Par padomes locekli nevar būt 
domes deputāts, pašvaldības 
izpilddirektors un vietnieks.
 Kandidāta deklarētā dzīvesvieta 
var nebūt Alūksnes novadā.
 Kādu personu par kandidātu 
var izvirzīt tikai tad, ja persona 
tam brīvprātīgi piekrīt un ar 
savu parakstu to apliecina uz 
pieteikuma veidlapas.

KAS VAR IZVIRZĪT 
KANDIDĀTUS 
IEDZĪVOTĀJU PADOMEI?
 Iedzīvotāju padomes kandidātu 
no sava pagasta vai pilsētas  
var izvirzīt ne mazāk kā  
10 iedzīvotāji, kuri ir tiesīgi  
vēlēt attiecīgās teritoriālās 
vienības pārstāvi.
 Šiem iedzīvotājiem jābūt:
• sasniegušiem 16 gadu vecumu,
• deklarējušiem savu dzīvesvietu 
attiecīgajā teritoriālajā vienībā 
(tajā pagastā vai pilsētā, par kura 
pārstāvi konkrētais kandidāts tiek 
virzīts),
• Latvijas Republikas pilsoņiem 
vai Eiropas Savienības pilsoņiem, 
kas reģistrēti Fizisko personu 
reģistrā.
 Svarīgi, lai visi 10 iedzīvotāji, 
kuri izvirza kandidātu, atbilstu 
augšminētajiem nosacījumiem.

KĀ NOTIEK KANDIDĀTU 
IZVIRZĪŠANA?
 Lai izvirzītu kandidātu, jāaizpilda 
speciāla pieteikuma veidlapa.
Veidlapu var aizpildīt papīra 
formātā, rakstot ar roku 
(salasāmā rokrakstā) vai 
elektroniski.
 Veidlapas papīra formātā 

būs pieejamas Valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu 
apkalpošanas centros pagastu 
bibliotēkās un pilsētā pašvaldības 
administratīvajā ēkā Dārza ielā 
11, Alūksnē.
 Veidlapu iespējams aizpildīt 
arī elektroniski un nosūtīt 
pašvaldībai, bet jāņem vērā, ka 
gan kandidātam, gan personām, 
kas viņu izvirza, veidlapa 
jāparaksta katram ar savu 
elektronisko parakstu.
 Veidlapas pieejamas arī 
pašvaldības tīmekļvietnē aluksne.
lv sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Iedzīvotāju padome.

KĀ JĀAIZPILDA 
VEIDLAPA?
 Veidlapā jānorāda pieteikuma 
iesniedzēju kontaktpersona.
Jāieraksta, kuru personu 
izvirzāt kā iedzīvotāju padomes 
kandidātu, un no kuras novada 
teritorijas.
 Kandidātam ar savu parakstu 
jāapliecina brīvprātīga piekrišana 
kandidēt un jānorāda sava 
kontaktinformācija.
 Vismaz 10 personām, kuras 
izvirza kandidātu, veidlapā 
jāieraksta dati par sevi (vārds, 

uzvārds un personas kods) un 
jāparakstās pašrocīgi (ja veidlapa 
tiek aizpildīta ar roku papīra 
formātā) vai ar elektronisko 
parakstu (ja anketa tiek aizpildīta 
elektroniski).

KUR IESNIEGT 
VEIDLAPU?
 Aizpildītu anketu papīra formātā 
var iesniegt:
• jebkurā Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Alūksnes novadā 
(pagastos – bibliotēkās, Alūksnē 
– pašvaldības administratīvajā 
ēkā Dārza ielā 11, 1. stāvā),
• vai nosūtīt pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301.
 Elektroniski aizpildīto anketu 
var nosūtīt Alūksnes novada 
pašvaldībai:
• uz pašvaldības e-adresi
• vai uz pašvaldības  
e-pastu: dome@aluksne.lv

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



3.Alūksnes Novada Vēstis06.05.2025.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un  
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt 

uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
19. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
19. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
19. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
19. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
19. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

9. un 23. maijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus  
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties, zvanot Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 16.05.2025. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 16.05.2025. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 16.05.2025. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darbdienās 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 19.05.2025. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 12.05.2025. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 19.05.2025. 9.00-10.00
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē 
vai pa tālruni 25416176

Modris RAČIKS 19.05.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 22.05.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 06.05.2025. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Apmeklētāju pieņemšana

Pašvaldība  
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
13.05.2025. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Liepna 4”-4, Liepnā, 
Liepnas pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26426090. 
Izsoles sākumcena – 1200 EUR. 
Nodrošinājums – 120 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 09.05.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
09.05.2025. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
13.05.2025. pulksten 14.30 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Annas skola”-2, 
Annā, Annas pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26426090. 
Izsoles sākumcena – 1402 EUR. 
Nodrošinājums – 140 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 09.05.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
09.05.2025. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
20.05.2025. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Viļņi”-11, Strautiņos, 
Alsviķu pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu otro 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26426090. 
Otrās izsoles sākumcena – 
2640 EUR. Nodrošinājums – 
264 EUR, kas ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
16.05.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
16.05.2025. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
20.05.2025. pulksten 14.30 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Dārziņi”-3, Jaunlaicenē, 
Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26426090. 
Izsoles sākumcena – 2900 EUR. 
Nodrošinājums – 290 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 16.05.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
16.05.2025. plkst. 15.00.

No 7. līdz 9. maijam satiksmei būs 
slēgta Pils iela no Kolberģa ielas 
līdz Kalnadruvu ielai

 Lai varētu veikt 
nepieciešamos būvdarbus, 
no 7. līdz 9. maijam 
autotransporta kustībai 
pilnībā būs slēgts Pils ielas 
posms no Kolberģa ielas līdz 
Kalnadruvu ielai Alūksnē. 
Autotransporta kustība 
šajās dienās tiks organizēta 
pa apbraucamo ceļu no 
Karitāniem caur Kolberģi.

 Kā pašvaldība jau ir informējusi, 

rit Pils ielas posma pārbūve, 
lai atjaunotu ielas segumu 
un izveidotu gājēju celiņu. 
Pārbūves darbi ietver arī lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas 
sakārtošanu un remontposmā 
ir nepieciešams mainīt divas 
caurtekas. Lai tās varētu 
nomainīt, ir nepieciešams pilnībā 
satiksmei slēgt minēto posmu.

 Pašvaldība aicina autovadītājus 
ar sapratni uztvert šīs īslaicīgās 

neērtības, jo to mērķis ir uzlabot 
braukšanas un drošības apstākļus 
satiksmes dalībniekiem.
 Uzmanību sabiedriskā 
transporta pasažieriem!  
 Sakarā ar to, ka Pils ielas posms 
būs slēgts no 7. līdz 
9. maijam un jāizmanto 
apbraucamais ceļš, jārēķinās, 
ka sabiedriskā transporta reisi, 
kas kursē pa autoceļu Alūksne-
Liepna, kavēsies, iespējams, pat 
līdz 20 minūtēm.

Var pieteikties tirdzniecībai 
pašvaldības tirdzniecības vietā 
Latgales ielā

 Tirdzniecība Latgales ielā 
(teritorijā starp Latgales ielu 
un nekustamajiem īpašumiem 
Latgales ielā 3 un 3B) 
paredzēta katru nedēļu no 
otrdienas līdz sestdienai no 
plkst. 7.00 līdz 14.00, sākot ar  
22.04.2025.

 Prioritāri pašvaldība aicina 
pieteikties tirgotājus, kas pārdod 
pašu ražoto lauksaimniecības 
produkciju (pārtikā izmantojami 
augkopības produkti, biškopības 
produkti, grieztie ziedi, zari un no 
tiem gatavoti izstrādājumi, puķu 

un dārzeņu stādi, dēsti, sīpoli, 
gumi, ziemcietes un sēklas, 
augļu koku, ogulāju, dekoratīvo 
koku un krūmu stādmateriāls un 
tmldz.).

 Pieteikšanās pa tālruni 
29207776 vai e-pastu 
gundegaand@gmail.com.

 Pieteikumā norādītie personas 
dati tiks apstrādāti ar mērķi 
nodrošināt ielu tirdzniecības 
organizēšanu, t. sk. informācijas 
nodošanai Valsts ieņēmumu 
dienestam.

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
24. aprīļa sēdē pieņēma 
lēmumu izdalīt no 
pašvaldības Ceļu un ielu 
uzkrājuma fonda 
finansējumu 36 266 EUR 
apmērā Alūksnes novada 
pagastu apvienības 
pārvaldei pašvaldības 
autoceļu remontdarbiem.

 Finansējums piešķirts šādu 
autoceļu remontam:
• “Slūžu tilta” (autoceļš “Ate-
Augstiekalni-Niedras-4.
ceļš”), Kalncempju pagastā 
remontdarbiem 8410 EUR,
• autoceļa “Cempji-Malaci”, 
Kalncempju pagastā seguma 
atjaunošanai 8984 EUR,
• autoceļa “Strautiņi-Rebenes-
Luki”, Alsviķu pagastā seguma 
atjaunošanai 18872 EUR.

Piešķir finansējumu 
pagastu ceļu remontam



4. Alūksnes Novada Vēstis 06.05.2025.

Alūksnes novadā viesojās  
Ministru prezidente Evika Siliņa

11. aprīlī Alūksnes novadā 
viesojās Ministru prezidente 
Evika Siliņa. Viņa  apmeklēja 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāziju un Alūksnes 
vidusskolu. Ministru 
prezidente mūsdienīgajā 
ķīmijas laboratorijā tikās ar 
jauniešiem, kas padziļināti 
apgūst ķīmiju skolotājas 
Ineses Ločmeles vadībā, 
kā arī novērtēja atjaunoto 
vēsturisko ģimnāzijas ēku.

 Vizītes gaitā Ministru prezidente 
iepazinās ar mazo un vidējo 
uzņēmumu darbību novadā. 
“Biznesa stacijā" viņa apmeklēja 
vienu no tur strādājošajiem 
uzņēmumiem - SIA "Impress 
print", kas nodarbojas ar 
reklāmas dizaina pakalpojumu 
sniegšanu. E. Siliņa viesojās 
arī Alūksnes pilsētas teritorijā 
esošā kokapstrādes ražotnē 

SIA "4PLUS", kur iepazinās ar 
uzņēmuma  specializāciju - 
apses izstrādājumu ražošanu.
 Turpinājumā E. Siliņa 
apmeklēja Bānīša stacijas 
ekspozīciju, kur iepazinās ar 

šaursliežu dzelzceļa vēsturi.
 Alūksnes novada pašvaldības 
pārstāvji Ministru prezidenti 
iepazīstināja ar nozīmīgākajiem 
pašvaldības paveiktajiem 
darbiem un īstenotajiem 

projektiem novada attīstības 
veicināšanai un nākotnes 
attīstības iecerēm, kā arī ar 
pašvaldības skatījumu uz virkni 
birokrātisku problēmu, kas 
ietekmē pašvaldību darbu, 
un priekšlikumiem to 
risināšanai.
 Vizītes noslēgumā E. Siliņa 
apmeklēja Alūksnes novada 
Sabiedrības centru, kur iepazinās 

ar centra darbību un tikās ar 
aktīvāko nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem, kā arī atbildēja uz 
laikraksta “Alūksnes un Malienas 
Ziņas” jautājumiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ministru prezidente Evika Siliņa vizītes laikā viesojās Alūksnes vidusskolā un Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijā

Evitas Aplokas foto

Pašvaldībā uzklausīja priekšlikumus par birokrātijas mazināšanu

Alūksnes novada Sabiedrības centrā tikās ar aktīvāko nevalstisko 
organizāciju pārstāvjiem

Uzņēmumā "4Plus" iepazinās ar ražošanas ciklu un produktiem

Izpilddirektora ziņojums 24. aprīļa sēdē
 Pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 24. aprīlī 
domes sēdē deputātus 
informēja par 
aktualitātēm pašvaldības 
iestādēs. 

• Alūksnes novadā turpinās 
iedzīvotāju padomes izveides 
process.

• Lielajai Talkai novadā bija 
pieteiktas 20 talkošanas vietas.

• Līdz 27. aprīlim Alūksnes 
novada iedzīvotājiem bija iespēja 
bez maksas nodot lielgabarīta 
atkritumus SIA “Lautus vide” 
eko laukumā Rūpniecības 
ielā 8F, Alūksnē, un 
pagastos speciāli norādītās 
vietās.

• No 22. aprīļa ir sākusies 
tirdzniecība pašvaldības 
izveidotajā tirdzniecības 
vietā Latgales ielā, Alūksnē. 
Tirgošanās notiek no 
otrdienas līdz sestdienai 
no pulksten 7.00 līdz 
14.00.

• Līdz 22. aprīlim Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 13 jaundzimušie, 
9 laulības un 66 mūžībā 
aizgājušie.

• Noslēgts līgums ar SIA “Vides 
projektu studija” par būvprojektu 
izstrādi sociālo pakalpojumu 
infrastruktūrai Mālupē, kas ietver 

sociālās aprūpes centra piebūvi 
un grupu dzīvokļu jaunbūvi.

• Uzsākta Ezermalas ielas 
pārbūve Alūksnē.

• Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvalde, apsekojot 
pašvaldības autoceļus, katrā 
pagastā identificējusi ceļus, 
kuru stāvoklis atsevišķos posmos 
ir būtiski pasliktinājies un ceļa 
sega zaudējusi nestspēju. Kopā 
novadā identificēti 37 ceļu 
posmi 19 km kopgarumā ar 
indikatīvajām izmaksām 394 
711 EUR. Uzsākta šo posmu 
sakārtošana. Darbi pabeigti 
uz autoceļiem “Vecagas-
Cirakalns-Šūpalas” Mārkalnes 
pagastā, “Pamatskola-
Priedulejas” Ziemera pagastā.

• Izsludināts iepirkums 
“Elektroinstalācijas darbi 
Malienas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Mazputniņš””.

• Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursā 
iesniegti 4 jauniešu projekti. Ir 
notikusi projektu vērtēšana,  
virzot visus projektus 
apstiprināšanai. Projekti tiks 
īstenoti Jaunannas, Liepnas, 
Ziemera un Mālupes pagastos.

• Pašvaldības budžeta  
izpilde uz 22.04.2025. Ieņēmumi 
kopā 31,98%,  tajā skaitā: 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
24,46% (pēc likuma “Par valsts 

budžetu 2025. gadam un 
budžeta ietvaru 2025., 2026. 
un 2027. gadam” procentuālā 
sadalījuma par 4 mēnešiem 
jābūt 29,67%), nekustamā 
īpašuma nodoklis – 80,42%, 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda dotācija 22,42%, budžeta 
iestāžu ieņēmumi 34,34%. 
Izdevumi izpildīti par 22,43%. 
Pašvaldības aizdevumu un 
galvojumu saistības 13,60% 
pret pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu  
izlīdzināšanas fondā.

• 30. martā Alūksnes  
Kultūras centrā notika 
amatierteātru reģiona skate. 
Ulda Sedlenieka Alūksnes 
Tautas teātris “Slieksnis” ieguva 
maksimālo punktu skaitu un 
augstāko pakāpi, iegūstot 
tiesības piedalīties fināla skatē, 
kas notiks maijā Jūrmalā. 
Jaunlaicenes amatierteātris 
“Jumts” skatē ieguva  
2. pakāpi. 

• Alūksnes novada bibliotēka ir 
noslēgusi līgumu ar  
SIA “EverEco” par 70 LED 
gaismas paneļu iegādi Alūksnes, 
Veclaicenes un  
Zeltiņu bibliotēkām.

• Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpā turpinās ziemeļu un 
rietumu sienu restaurācijas un 
rekonstrukcijas darbi.

• 16. aprīlī Izglītības un zinātnes 
ministrijai saskaņošanai ir 
nosūtīts pašvaldības domes 
14.04.2025. lēmums “Par 
vispārējās izglītības iestādēm 
Alūksnes pilsētā”.

• 12., 13. aprīlī Alūksnes 
Sporta centrā norisinājās XXII 
Starptautiskais Alūksnes džudo 
turnīrs, kurā piedalījās 450 
dalībnieki no 5 valstīm.

• No 15. līdz 21. aprīlim 
Alūksnes Sporta skolas U-19 
basketbola komanda piedalījās 
starptautiskajā turnīrā “Easter 
Euro Basket 2025” Prāgā 
(Čehija), kurā izcīnīta 2. vieta.

• No 24. aprīļa Alūksnes Sporta 
skolas 2 labākie audzēkņi 
piedalās “Berlin Millenium 
Team” kadetu Eiropas sacensībās 
Berlīnē (Vācija).

• Apstiprināti 3 projekti zivju 
resursu papildināšanai no Zivju 
fonda līdzekļiem Alūksnes 
(30000 līdakas),  
Sudala (16400 zandarti) un 
Indzera (13000 zandarti) ezeram.

• Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra darbība veiksmīgi 
attīstītās, turpinot rezultatīvus 
darba procesus, gan veicot 
inovācijas, ieviešot jaunus 
risinājumus, īpaši attīstot 
digitālās platformas. TIC turpinās 
mērķtiecīgu sadarbību ar 
Lietuvas un Igaunijas tirgiem, 

tādejādi veicinot papildu 
iespējas starptautiskajai tūristu 
piesaistei. Tāpat regulāri 
veidotie pārgājieni un pasākumi 
kļuvuši par iemīļotu tradīciju, 
piesaistot plašu apmeklētāju 
loku. Nepieciešams attīstīt: 
palielināt sekotāju auditoriju 
facebook kontos, TikTok un 
X profilos, vairāk uzmanības 
vērst regularitātei publikācijās. 
Palielināt influenceru vizītes, veikt 
ikmēneša uzskaites, tādējādi 
analizējot datus rezultatīvākam 
darbam.

• Videokameras drošībai un 
kārtībai. Novada teritorijā kopā 
- 122 kameras, t. sk. pilsētas 
teritorijā (ceļi, laukumi, pagalmi, 
objekti) - 97 kameras. Četras 
kameras veic transportlīdzekļa 
reģistrācijas numura fiksāciju. 
Trīs kameras pieejamas tiešsaistē 
aluksne.lv (Dārza 11, skatu tornis 
un “Mežinieki”). Informācijas 
tehnoloģiju nodaļa uztur un 
apkalpo 168 kameras. 

 Pilnā apjomā ar ziņojumu un 
prezentāciju var iepazīties, 
noskenējot pievienoto QR kodu.



5.Alūksnes Novada Vēstis06.05.2025.

Pieņemts konceptuāls lēmums par 
vispārējās izglītības iestādēm Alūksnē
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 14. aprīļa 
sēdē deputāti pieņēma 
konceptuālu lēmumu noteikt, 
ka ar 2025. gada 
1. septembri Alūksnes pilsētā 
būs viena vispārējās izglītības 
iestāde - Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzija ar 
1.-12. klasi un pirmsskolu.

 Lēmuma projektu par vispārējās 
izglītības iestādēm Alūksnes 
pilsētā bija sagatavojuši 
un parakstījuši seši domes 
deputāti - Dzintars Adlers, Jānis 
Skulte, Aivars Fomins, Modris 
Račiks, Jānis Sadovņikovs un 
Maruta Kauliņa. Par šī lēmuma 
pieņemšanu nobalsoja 10 no 
klātesošajiem 12 deputātiem: 
Dzintars Adlers, Aivars Fomins, 
Jānis Sadovņikovs, Arturs 
Dukulis, Jānis Skulte, Līga 
Langrate, Maruta Kauliņa, 
Modris Lazdekalns, Modris Račiks 
un Verners Kalējs. Balsojumā 
atturējās Druvis Tomsons, 
nepiedalījās – Ilze Līviņa.

 Lēmums paredz atbildīgajai 
iestādei - Izglītības pārvaldei, 

uzdot veikt nepieciešamās 
darbības lēmuma izpildei. 
Informāciju par pieņemto 
lēmumu pašvaldība ir nosūtījusi 
Izglītības un zinātnes ministrijai 
saskaņošanai. Izglītības pārvalde 
nosūtījusi informāciju Alūksnes 
vidusskolai nosūtīšanai iestādes 
pedagogiem audzēkņu vecākiem.

 Pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers, 
domes sēdē skaidrojot lēmuma 
pieņemšanas pamatojumu, 
uzsvēra, ka šis ir konceptuāls 
politisks lēmums, kas saistīts ar 
izglītības iestāžu reorganizāciju 
Alūksnes pilsētā.
 - Visiem ir ļoti labi zināms, 
ka vidējās izglītības posmā 
ir ievērojams bērnu skaita 
kritums. Lai mēs savlaicīgi 
pieņemtu lēmumus nākamajam 
mācību gadam, tie ir saistoši 
sešus mēnešus iepriekš, īpašos 
gadījumos – trīs mēnešus 
iepriekš. Gribētos, ka šādus 
lēmumus pieņem nākamais 
sasaukums, taču no jūnija sākas 
trīs mēnešu periods, tāpēc es 
uzskatu, ka šī dome ir atbildīga 
par to, kā tiks organizēts darbs 

nākamajā mācību gadā. Līdz ar 
to vairāki deputāti ir parakstījuši 
šo konceptuālo lēmuma projektu, 
ka būtu loģiski, lai Alūksnes 
pilsētā ir viena izglītības iestāde. 
Virzot šo lēmumu, man ir liela 
pārliecība, ka mums kā sestajam 
mazākajam novadam valstī 
nevajadzētu saglabāt divas 
vispārējās izglītības iestādes 
pilsētā. Tas ir gana saimniecisks 
un uz izglītības kvalitāti 
vērsts lēmums. Vēlreiz gribu 
atgādināt, ka šis ir konceptuāls 
politisks lēmums. Tālāk sekos 
daudz darbu un, pieļauju, arī 
papildinošu lēmumu, kā šo 
modeli ieviesīsim un, vai to 
pagūsim līdz šī gada 
1. septembrim. Pastāv arī 
iespēja, ka jaunais deputātu 
sasaukums var šo lēmumu 
atcelt, bet ceru, ka tā nenotiks, - 
lēmuma projektu sēdē pamatoja 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers.

 Deputāti Līga Langrate, Modris 
Lazdekalns, Arturs Dukulis sēdē 
pauda atbalstu šāda lēmuma 
pieņemšanai. Priekšsēdētāja 
vietnieks Druvis Tomsons 

uzsvēra, ka lēmuma projekts par 
vienu izglītības iestādi pilsētā 
ir pareizs un pašvaldība ir šajā 
virzienā gājusi četrus gadus, taču 
viņaprāt ir daudz neatbildētu 
jautājumu un būtu nepieciešama 
plašāka diskusija. Priekšsēdētāja 
vietnieks Aivars Fomins pauda 
gandarījumu, ka par šo lēmumu 
ir liela deputātu vienprātība, 
lai arī ceļš līdz tam bijis ilgs. 
Deputāte Ilze Līviņa atgādināja, 
ka, lemjot par pašreizējo 
izglītības tīkla modeli un 
izveidojot divas vidējās vispārējās 
izglītības iestādes pilsētā, 
iemesls bija atšķirīgi paredzētie 
sasniedzamie centralizēto 
eksāmenu rezultāti ģimnāziju un 
vidusskolu audzēkņiem.
 Ar domes sēdes ierakstu un 
deputātu diskusijām par minēto 
lēmumu interesenti var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība > Par Alūksnes 
novada domes darbu >
Domes sēdes.

 Ar 2025. gada 1. septembri, 
kad Alūksnes pilsētā būs viena 
vispārējās izglītības iestāde – 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzija, abu skolu skolēni 
turpinās mācības ģimnāzijā tāpat 
kā līdz šim vidusskolā.
 Valsts ģimnāzija pamatskolas 
posmā nenozīmē īpašas, 
augstākas prasības. Pamatskolas 
posmā, no 1. līdz 9. klasei, 
ikviens bērns turpinās mācības 
programmā, kurā mācās. Arī 
tad, ja tā ir speciālās izglītības 
programma vai, ja bērnam ir 
piemēroti atbalsta pasākumi.
 Vidējās izglītības posma klašu 
skolēni, kuri šobrīd mācās 
Alūksnes vidusskolā, turpinās 
iegūt izglītību izvēlētajā mācību 
programmā.
 10. klasē varēs iestāties 
ikviens skolēns, kurš ieguvis 
pamatizglītību. Ja latviešu, 
angļu valodā vai/un 
matemātikā, beidzot 9. klasi, 
vērtējums ir 4 balles, jākārto 
iestājpārbaudījums. Ja to 
nokārto, skolēns ir uzņemts 
10. klasē.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

ALŪKSNES MŪZIKAS SKOLAS
JAUNU AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA

2025./2026. MĀCĪBU GADAM

1. Profesionālās ievirzes izglītības programmās 
(mācību ilgums 8 gadi)
1.1. Taustiņinstrumentu spēle (klavieres, akordeons)
1.2. Stīgu instrumentu spēle (vijole, kokle)
1.3. Pūšaminstrumentu spēle (flauta, klarnete, saksofons, 
trompete, eifonijs, trombons, tuba)
1.4. Sitaminstrumentu spēle
1.5. Vokālā mūzika – kora klase
(ieteicamā izglītības programmas apguves uzsākšana – līdztekus 
vispārējās pamatizglītības programmas 1. vai 2. klasei)

2. Interešu (sagatavošanas, dziedāšanas klašu) izglītības 
programmās
(ieteicamais vecums mācību uzsākšanai 5 – 6 gadi)

Konsultācijas* un Uzņemšanas pārbaudījums notiks
no 26. līdz 30. maijam
(no plkst. 16.00 līdz plkst. 18.00)
*par papildus konsultāciju datumiem un laikiem interesēties, 
zvanot vai griežoties Skolā

 Iesnieguma veidlapa par uzņemšanu saņemama skolas 
lietvedībā vai Alūksnes Mūzikas skolas mājas lapā
 Aizpildīts iesniegums iesniedzams skolas lietvedībā 
vai elektroniski parakstīts nosūtāms uz 
e-pastu: muzikas_skola@aluksne.lv
 
Skolas adrese:
Jāņkalna iela – 38, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV 4301,
kontakttālrunis 26137177,
e-pasts: muzikas_skola@aluksne.lv           

Uzņemšana
Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts ģimnāzijas
10. klasē!

Kad? No 25. jūnija katru darba dienu no pulksten 9.00 līdz 
14.00.
Lai savlaicīgi komplektētu klases, lūdzam iesniegt dokumentus 
līdz 3. jūlijam.
Kur? Klātienē, Glika ielā 10, vēsturiskajā korpusā

Kādi nosacījumi? 
- bez iestājpārbaudījuma, ja latviešu un angļu valodās, 
matemātikā gada vērtējums ir 5 balles un augstāk;
- ar iestājpārbaudījumu, ja latviešu un angļu valodās,  
matemātikā gada vērtējums ir 4 balles

Kur iegūt sīkāku informāciju par skolu  
un programmas virzieniem?
www.aluksnesgimnazija.lv vai zvanot 26356444.

 Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzija aktīvi iesaistās 
dažādās aktivitātēs un 
ERASMUS+ projektos, kas 
dod iespēju skolēniem 
ne tikai pilnveidot savas 
zināšanas, bet arī dažādās 
dzīvesprasmes.

 Aprīļa sākumā ar ERASMUS+ 
programmas atbalstu Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā 
viesojās Čehijas Rychnov nad 
Kněžnou  pilsētas ģimnāzijas 
- GYMNAZIUM F.M. PELCLA  
skolēnu grupa. 

 Ģimnāziju projekta koordinatori 
jau iepriekš bija vienojušies 
par projekta tēmām, kas 
ietver vietējo pilsētu un valstu 
ģeogrāfijas un kultūrvēstures 
izzināšanu. Čehija neatrodas pie 
jūras, tāpēc, viesiem ierodoties 
Latvijā, pirmā vēlme bija redzēt 
jūru. Un tas izdevās! Izstaigāt 
Saulkrastu Saulrieta taku, smilšu 
pludmali, baudīt krāšņu saulrietu 
nedēļas vissiltākajā dienā.

 Uzsākot projektu, Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
projektā iesaistītie jaunieši 
viesus iepazīstināja ar savu 
skolu un valsti, čehu skolēni - 
ar ievērojamākajiem Čehijas 
cilvēkiem, čehu tradīcijām un 
tradicionālajiem ēdieniem. Tad 
bija laiks ekskursijai, kuras laikā 
gidu lomā iejutās alūksniešu 
projekta komandas jaunieši. 
Viesi gidu vadībā iepazina 
ģimnāziju un tās labiekārtotās 
telpas, apmeklēja jauno Alūksnes 
Sporta centru, Alūksnes novada 
bērnu un jauniešu tautas deju 
kolektīvu koprepertuāra apguves 
skati. Jauniešiem, pateicoties 
Mārai Kalnai, bija iespēja 
redzēt Alūksnes Evaņģēliski 
luterisko baznīcu, vērot Alūksni 
no baznīcas torņa. Jaunieši 
kāpa Alūksnes skatu tornī 
Tempļakalnā, izstaigāja Pilssalu 
un uzzināja daudz ko jaunu 
Alūksnes muižas parkā. 
 Viesi vēlējās apmeklēt Tartu, 
lai gūtu ieskatu, kas līdzīgs 
un atšķirīgs Čehijā, Latvijā un 

Igaunijā. Projekta komanda 
ekskursijas laikā apmeklēja 
Rouges skatu torni, Tartu 
vecpilsētu, AHHAA zinātnes 
centru. Līdzīgs, bet daudz mazāks 
zinātnes centrs ir arī Čehijā. 

 Svētdien jaunieši piedalījās 
orientēšanās spēlē Alūksnē un 
muižas parkā. Pēcpusdienā kopā 
ar viesģimenēm vai draugiem 
apmeklēja apkārtnes skaistākās 
vietas, peldbaseinu, devās 
izbraucienā ar bānīti. 

 Erasmus+ projekta jaunieši 
apmeklēja Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centru, piedalījās 
saliedēšanās aktivitātēs. Paldies 
par atraktīvo darbošanos 
jaunatnes lietu speciālistam 
Nikolajam Rakovam.

 Viesi Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijā piedalījās 
angļu valodas un ķīmijas 
mācību stundās, kā arī vēstures 
nodarbībā ģimnāzijas muzejā. 
Paldies skolotājām Mārītei 
Palmai, Inesei Ločmelei, Ivetai 
Mikijanskai, kā arī skolēniem, 
kuri vadīja nodarbību skolas 
muzejā.

 Čehijas skolēniem un 
skolotājiem radošo darbnīcu 
vadīja ģimnāzijas skolotāja 
Antra Strazda. Iedvesmojoties 
no latviešu etnogrāfiskajiem 
rakstiem, dalībnieki vispirms 
datorprogrammā plānoja, 
zīmēja savu raksta kompozīciju. 
Atbilstoši izvēlētajam rakstam, 
pinumu tehnikā viņi gatavoja 
dekoratīvu apsveikuma kartiņu.
 Projekta jaunieši iepazina 
Alūksnes novada muzeja 
ekspozīcijas muzeja vēsturnieka 
Ernesta Stroinova vadībā.

 Tuvojoties projekta noslēgumam, 
tika organizēts vakara pasākums, 
kurā jaunieši dalījās ar 
iespaidiem, ieguvumiem, gūto 
pieredzi projekta dienās, tika 
apbalvoti orientēšanās sacensību 
uzvarētāji. Prezentāciju vakars 
sākās ar Anastasijas, Dominikas 
un Krišjāņa muzikāliem 

priekšnesumiem, vakara gaitā 
latvieši mācīja čehiem latviešu 
deju “Cūkas driķos”, savukārt 
čehi latviešiem – “Hey, boy” 
(Verona). 

 Projekta dienās dalībnieki 
iepazina arī kultūrvēsturi 
Vidzemē. Jaunieši darbojās 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” aktivitātēs, 
iepazina Viktora Ķirpa Ates 
muzeju “Vidzemes lauku sēta”,  
izjuta Stāmerienas pils gaisotni, 
sagaidīja bānīti Stāmerienas 
stacijā. Jautājot, kas redzētajā 
bija visatšķirīgākais no Čehijas, 
izrādījās tās bija aizraujošās 
aktivitātes Jaunlaicenes muižas 
muzejā.

 Pēdējā projekta dienā, viesiem 
dodoties atceļā uz Rīgu, tika 
apmeklēta Cēsu pils, kas ir 
lielākā viduslaiku pils Latvijā. 
Visas ģimnāzijas saimes vārdā 
izsakām lielu pateicību visiem 
skolēniem, kuri aktīvi iesaistījās 
projekta aktivitātēs un jo īpaši 
ģimenēm, kuras rūpējās par 
mūsu čehu jauniešiem. Liels 
paldies Evelīnas Spiridonovas, 
Elzas Pušpures, Evelīnas 
Kalniņas, Elīnas Līgas Švekeres, 
Liānas Kaužēnas, Dominikas 
Mednes, Krišjāņa Zadumina 
ģimenēm!

 Dalība projektos - tā ir jauna 
pieredze, iespaidi, prasmes un 
zināšanas, tas ir izaicinājums, 
iespēja paskatīties uz sevi, savu 
skolu, savu valsti no cita skatu 
punkta un to novērtēt.

Gunta Tuča,
Inguna Vilemsone

Ģimnāzijai jauni sadarbības 
partneri Čehijā



6. Alūksnes Novada Vēstis 06.05.2025.

7. jūnijs – pašvaldību vēlēšanas

 Latvijā šogad tiek rīkotas 
kārtējās pašvaldību 
vēlēšanas, un tās notiks 
7. jūnijā, ar iepriekšējās 
balsošanas iespējām laika 
posmā no 2. jūnija līdz  
6. jūnijam.

 Pašvaldību vēlēšanās vēlētājiem 
nodrošinās iespēju balsot jebkurā 
savas pašvaldības vēlēšanu 
iecirknī.

Alūksnes pašvaldībā darbosies 
19 vēlēšanu iecirkņi.
 
 Ieejot iecirknī, vēlētājam būs 
jāuzrāda iecirkņa darbiniekam 
Latvijas Republikas pilsoņa 
pase vai personas apliecība. 
Iecirkņa darbinieks ar mobilās 
ierīces palīdzību noskenēs 
uzrādīto dokumentu. Dokuments 
nedrīkst būt bojāts vai ar 
beigušos derīguma termiņu. 
Iecirkņa darbinieks pārbaudīs 
vai uzrādītais dokuments ir 
derīgs, vai vēlētājs ir iekļauts 
vēlētāju reģistrā, kā arī – vai 
vēlētājs iepriekš nav nobalsojis. 
Kad dokuments būs pārbaudīts, 
vēlētājs saņems apzīmogotu 
aploksni, kā arī vēlēšanu zīmju 
komplektu. Vēlēšanu iecirknī ir 
atsevišķa telpa vai nodalījums 
balsošanai.

 Sākot ar šā gada pašvaldību 
vēlēšanām, tiks ieviestas jaunas 
vēlēšanu zīmes. Tiks mainīts 
vēlēšanu zīmju vizuālais izskats, 
kā arī aizpildīšanas nosacījumi. 
Galvenās izmaiņas skars tos 
vēlētājus, kuri vēlēsies kādu 
no kandidātiem īpaši izcelt, vai 
arī pret kādu no kandidātiem 
izvēlētajā sarakstā paust 
negatīvu attieksmi. Līdz šim 
bija pierasts, ka kandidātus, 
kurus konkrētais balsotājs īpaši 
atbalsta, varēja atzīmēt ar “+” 
zīmi, bet nevēlamos – vienkārši 
izsvītrot. Atbilstoši jaunajam 
vēlēšanu zīmes modelim, līdzās 
katra kandidāta vārdam būs 
divi dažādu krāsu lauciņi, un 
vēlētājs varēs aizkrāsot vienu 
– zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši 
atbalstīs kādu kandidātu, vai arī 
aizkrāsot otru – sarkani krāsoto 
lauciņu, ja konkrētais kandidāts 
šķitīs nepieņemams. Jauno 

vēlēšanu zīmju aizpildīšanas 
instrukcija būs pieejama katrā 
vēlēšanu iecirknī, katrā vēlēšanu 
nodalījumā.

Kas var piedalīties 
vēlēšanās  
un vēlēt pašvaldības 
domi? 
 Pašvaldības domes vēlēšanās 
var vēlēt:
1. Latvijas pilsonis;
2. Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš nav Latvijas pilsonis, bet 
ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā.
 Tiesības vēlēt ir personai,  
kura vēlēšanu dienā sasniegusi 
18 gadu vecumu.

Vai balsot varēs tikai 
vēlēšanu dienā, vai arī 
būs iespēja nobalsot 
agrāk?
 Iespēja balsot būs gan vēlēšanu 
dienā 7. jūnijā, gan iepriekšējās 
balsošanas dienās nedēļā pirms 
vēlēšanu dienas.

Iepriekšējās balsošanas dienas:
• Pirmdiena, 2. jūnijs  
plkst. 17.00-20.00
• Otrdiena, 3. jūnijs  
plkst. 8.00-11.00
• Trešdiena, 4. jūnijs  

plkst. 17.00-20.00  
• Ceturtdiena, 5. jūnijs  
plkst.  8.00-11.00
• Piektdiena, 6. jūnijs  
plkst.  12.00-15.00

Vēlēšanu diena:
• Sestdiena, 7. jūnijs plkst. 8.00-
20.00

 Iepriekšējās balsošanas dienās 
no 2. jūnija līdz 6. jūnijam 
balsošanai būs atvērti visi 
vēlēšanu iecirkņi.

Kas ir nepieciešams, 
lai varētu balsot 
pašvaldības domes 
vēlēšanās? 
 Jums būs nepieciešams 
derīgs personas apliecinošs 
dokuments PASE vai PERSONAS 
APLIECĪBA. Viens no šiem 
dokumentiem būs jāuzrāda 
vēlēšanu iecirknī.

Vai varu balsot jebkurā 
vēlēšanu iecirknī?
 Pašvaldības domes vēlēšanās 
darbosies Elektroniskais 
tiešsaistes vēlētāju reģistrs, kas 
nodrošina vēlētājam iespēju 
balsot jebkurā iecirknī savas 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā (vēlēšanu apgabalā).

Aicinām balsstiesīgos 
vēlētājus uz vēlēšanām!

Vēlēšanu 
iecirkņi Alūksnes 
novadā
Iecirkņa  
numurs Atrašanās vieta Iecirkņa adrese

Pieejamība 
vēlētājiem 
ratiņkrēslā

293
Alūksnes novada 
pašvaldības  
administratīvā ēka

Dārza iela 11, Alūksne Jā

295 Alūksnes vidusskola Kanaviņu iela 14, 
Alūksne Jā

296 Alūksnes  
energoceltnieks Apes iela 4, Alūksne Nē

298 Alsviķu Kultūras nams
“Kultūras nams-Als-
viķi”, Alsviķi, Alsviķu 
pagasts

Jā

299 Strautiņu bibliotēka “Zemenīte”, Strautiņi, 
Alsviķu pagasts Jā

300 Annas Kultūras nams “Tautas nams”, Anna, 
Annas pagasts Jā

302

Ilzenes sporta, 
kultūras, interešu 
izglītības un mūžizglītī-
bas centrs “Dailes”

“Dailes”, Jaunzemi, 
Ilzenes pagasts Jā

304 Kolberģa Tautas nams “Dālderi”, Kolberģis, 
Jaunalūksnes pagasts Jā

305 Jaunannas Tautas 
nams

“Zīles”, Jaunanna, 
Jaunannas pagasts Jā

306 Jaunlaicenes pagasta 
iecirknis

“Lazdiņas”,  
Jaunlaicene,  
Jaunlaicenes pagasts

Jā

307 Kalncempju pagasta 
iecirknis

“Cempji 2”,  
Kalncempji,  
Kalncempju paasts

Jā

308 Liepnas Tautas nams “Birzītes”, Liepna, 
Liepnas pagasts Jā

309 Malienas Tautas nams “Brenci”, Brenci,  
Malienas pagasts Jā

310 Mālupes Saieta nams “Austriņi”, Mālupe, 
Mālupes pagasts Jā

311 Mārkalnes Tautas 
nams

“Pagastmāja”, 
Mārkalne, Mārkalnes 
pagasts

Jā

312 Pededzes Tautas nams “Krustceles”, Pededze, 
Pededzes pagasts Jā

314 Veclaicenes pagasta 
iecirknis

“Vaiņagi”, Korneti, 
Veclaicenes pagasts Jā

316 Zeltiņu pagasta 
iecirknis

“Tērces 11”, Zeltiņi, 
Zeltiņu pagasts Jā

317 Māriņkalna Tautas 
nams

“Līksmes”, Māriņkalns, 
Ziemera pagasts Jā



7.Alūksnes Novada Vēstis06.05.2025.

7. jūnijs – pašvaldību vēlēšanas
Kandidātu saraksti Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
vēlēšanām
 Alūksnes novada pašvaldības 
domes vēlēšanās startēs deviņi 
deputātu kandidātu saraksti, 
kas izlozes rezultātā vēlēšanās 
sarindosies šādā secībā:
1. numurs – JKP Jaunā 
konservatīvā partija
2. numurs – LATVIJA PIRMAJĀ 
VIETĀ
3. numurs – “SUVERĒNĀ VARA”, 
APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI
4. numurs – “Latvijas attīstībai”
5. numurs – Latvijas Zaļā partija
6. numurs – Politiskā partija 
“Latvijas Reģionu Apvienība”
7. numurs – Zaļo un Zemnieku 
savienība

8. numurs – Jaunā VIENOTĪBA
9. numurs – Nacionālā apvienība 
“Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”

 Ar kandidātu sarakstiem un 
to programmām var iepazīties 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
tīmekļvietnē www.cvk.lv vai, savā 
viedtālrunī noskenējot pievienoto 
QR kodu.
 Ar kandidātu sarakstiem un 
programmām vēlēšanu iecirkņos 
varēs iepazīties to darba laikā, 
sākot no 2. jūnija.

Vēlēšanu apgabala
noskaidrošana un maiņa
 Pašvaldību vēlēšanās vēlētāji 
var balsot pēc izvēles jebkurā 
vēlēšanu iecirknī pašvaldībā, 
kurā vēlētājam ir deklarēta 
dzīvesvieta vai arī pieder 
nekustamais īpašums.

 Noskaidrot savu vēlēšanu 
apgabalu var Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes 
e-pakalpojumā “Vēlētāja datu 

pārvaldība” (nepieciešami 
interneta bankas autentifikācijas 
rīki vai drošs elektroniskais 
paraksts). Vēlēšanu iecirkņu 
saraksts pieejams cvk.lv 
tīmekļvietnes apakšsadaļā 
“Vēlēšanu iecirkņi”.

 Mainīt vēlēšanu apgabalu uz 
pašvaldību, kurā pieder īpašums, 
var no 29. marta līdz  

29. maijam:
• jebkurā pašvaldības 
dzīvesvietas deklarēšanas 
iestādē;
• Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes  e-pakalpojumā 
“Vēlētāja datu pārvaldība”:  
https://latvija.gov.lv/
Services/9521

Informācija no www.cvk.lv.

Balsošana vēlētāja
atrašanās vietā
 Tiem balsstiesīgajiem 
Latvijas iedzīvotājiem, kuriem 
veselības stāvoklis neļauj 
nokļūt vēlēšanu iecirknī, būs 
iespēja pieteikt balsošanu 
savā atrašanās vietā.

 Balsošanai atrašanās vietā, 
piemēram, mājās, jāuzraksta 
iesniegums, kurā jānorāda: vārds 
un uzvārds, personas kods, savs 
tālruņa numurs; sava adrese, 
daudzdzīvokļu mājai — ārdurvju 
kods, ja tāds ir.

 Iesniegumu var rakstīt brīvā 
formā, vai arī izmantojot  
CVK sagatavotu veidlapu, kas 
pieejama www.cvk.lv.

 Ja balsotājs atrodas pašvaldībā, 

par kuras kandidātiem viņš 
balsos, iesniegums jāiesniedz no 
2. jūnija līdz 7. jūnijam pulksten 
12 dienā.
 Savukārt, ja vēlētājs atrodas 
citā pašvaldībā, nevis savā 
administratīvajā teritorijā, viņam 
iesniegums jāiesniedz līdz 30. 
maijam, ja viņš atrodas slimnīcā, 
sociālās aprūpes centrā vai citā 
iestādē, vai līdz 2. jūnijam, ja 
atrašanās vieta ir individuāla.

 Uzrakstīto iesniegumu var:
• nodot mājām tuvākajā 
vēlēšanu iecirknī. Iesniegumu 
var aiznest radinieks, kaimiņš, 
aprūpētājs vai cita uzticības 
persona;
• nosūtīt pa e-pastu savas 
pašvaldības vēlēšanu komisijai.

 Pa e-pastu sūtāmais iesniegums 
jāparaksta ar drošu elektronisko 
parakstu.
 Ja vēlētājs piesakās balsot 
atrašanās vietā ārpus savas 
pašvaldības, tad iesniegums 
jānodod:
• atrašanās vietas iestādes 
administrācijai, ja vēlētājs 
atrodas iestādē (slimnīca, 
sociālās aprūpes centrs u.c.);
• atrašanās vietas pašvaldības 
vēlēšanu komisijai, ja vēlētāja 
atrašanās vieta ir individuāla. 
Pa e-pastu sūtīts iesniegums 
jāparaksta ar drošu elektronisko 
parakstu.

Informācija no www.cvk.lv.

1. JKP Jaunā 
konservatīvā 
partija

1. Evita Kalniņa
2. Iveta Jurģīte
3. Vilnis Blūms
4. Aldis Drikāns
5. Ginta Priedīte
6. Pāvels Melnis
7. Ina Strupiņa
8. Verners Kalējs
9. Inga Kuzņecova
10. Juris Soldatovs
11. Vjačeslavs Bogdanovs
12. Laura Runce
13. Aivars Krūmiņš
14. Artūrs Beļenkovs
15. Amanda Kampe
16. Ilgonis Jevsejevs
17. Linda Baldiņa
18. Ginta Stricka

2. LATVIJA 
PIRMAJĀ VIETĀ

1. Ainars Melders
2. Gints Minings
3. Igors Javorskis
4. Sergejs Sverčkovs
5. Mārtiņš Orlovs
6. Juris Ribušs
7. Tatjana Steklova
8. Justīne Jansone
9. Paula Pūpola
10. Jānis Sniķeris
11. Jānis Sausais
12. Aivars Baumanis

3. "SUVERĒNĀ 
VARA", APVIENĪBA 
JAUNLATVIEŠI

1. Monta Jansone
2. Ilmārs Melzobs
3. Maija Terentjeva-Luika
4. Maigurs Jansons
5. Kalvis Briediņš

4. "Latvijas 
attīstībai"

1. Jānis Sadovņikovs
2. Modris Račiks
3. Uldis Gorbāns
4. Ilgvars Briedis
5. Svetlana Soldatova
6. Gints Teterovskis
7. Artis Sviklis
8. Laura Sideja
9. Natālija Dubasova
10. Nauris Stradiņš
11. Ričards Augstkalns
12. Zigmunds Ļuļis

5. Latvijas Zaļā 
partija

1. Normunds Lipāns
2. Ivita Gusta
3. Viola Aija Kaparšmite
4. Ilva Bluķe
5. Sarmīte Svilāne
6. Kristaps Zariņš
7. Armands Arājs
8. Inese Šikova
9. Anta Spilva
10. Jana Kalēja
11. Arturs Upīts
12. Lauris Bērziņš
13. Aleksandrs Mellītis
14. Viktorija Teterovska
15. Dāvis Gusts
16. Zintis Cepurnieks
17. Kristaps Upmanis
18. Ritvars Gusts

6. Politiskā partija 
"Latvijas Reģionu 
Apvienība"

1. Aivars Fomins
2. Inga Sedleniece
3. Laimonis Sīpols
4. Elita Laiva
5. Rolands Puriņš
6. Jolanta Baldiņa
7. Ieva Malteniece
8. Rota Dreimane-Lipšāne
9. Liene Ūbele
10. Mareks Birznieks
11. Elita Jansone
12. Andris Spirks
13. Zaiga Lemeševska
14. Ina Raipule
15. Mārīte Vērse
16. Valdis Kalniņš
17. Aivars Delpers
18. Andžela Rimša

7. Zaļo un Zemnieku 
savienība

1. ARTURS DUKULIS
2. ELĪNA PĒTERSONE
3. MODRIS LAZDEKALNS
4. IVETA PRIEDE
5. IVARS VĪKSNA
6. ARTŪRS GRĪNBERGS
7. MAREKS BĒRTIŅŠ
8. LORETA JARGANE
9. MĀRCIS KALNIŅŠ
10. KASPARS BOGOMOLS
11. JĀNIS ZELTIŅŠ
12. ULDIS KRIEVUPS
13. JĀNIS STRAKŠA
14. LINDA VAIVODE
15. ANDRIS GRAUDIŅŠ
16. JURIJS MARINOVS
17. MADARS BĒRZABINDS
18. LAIMA KAŅEPE

8. Jaunā VIENOTĪBA

1. Dzintars Adlers
2. Maruta Kauliņa
3. Jānis Skulte
4. Uva Grencione-Lapseniete
5. Mairis Arājs
6. Intars Zitāns
7. Uldis Jaunzems
8. Guntis Kozilāns
9. Elīna Salaka
10. Sanita Čibala
11. Valda Zeltiņa
12. Lauris Markss
13. Edīte Oja
14. Pāvels Čornijs
15. Jānis Bundzens
16. Kalvis Zariņš
17. Askolds Zelmenis
18. Andis Zariņš

9. Nacionālā apvienība 
"Visu Latvijai!"-"Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK"

1. DRUVIS TOMSONS
2. MĀRTIŅŠ AUGSTKALNIETIS
3. INTARS BERKULIS
4. ILZE LĪVIŅA
5. RENĀRS SALAKS
6. ILGVARS JURJĀNS
7. ARNIS BĒRZIŅŠ
8. ZIEDĪTE AIGARE
9. KASPARS PALMS
10. JURIS ĢĒRMANIS
11. INESE MARĶITĀNE
12. MAREKS STAFECKIS
13. SANTA MELECE
14. JĀNIS STRAPCĀNS
15. EDGARS ŠPACS
16. ULDIS KRŪMIŅŠ
17. PAULS LIELMANIS
18. MODRIS KĻAVIŅŠ

 Lai veicinātu Alūksnes novada balsstiesīgo iedzīvotāju 
informētību par pašvaldības vēlēšanām pieteiktajiem 
deputātu kandidātiem, šeit publicēti Alūksnes novada 
pašvaldības domes vēlēšanām iesniegtie kandidātu saraksti.
 Saraksti sarindoti secībā, kādu tie izlozēja. Kandidāti katrā 
sarakstā sarindoti pēc to kārtas numura attiecīgajā sarakstā.

Pasta balsošana vēlētājiem ārvalstīs
 Lai pašvaldību vēlēšanās 
varētu piedalīties tie 
balsstiesīgie Latvijas 
Republikas pilsoņi, kuri 
vēlēšanu laikā atradīsies 
ārpus Latvijas, Centrālā 
vēlēšanu komisija ir 
nodrošinājusi iespēju 
nobalsot, izmantojot pasta 
pakalpojumus.

 Balsot var Latvijas pilsonis, kurš 
vēlēšanu dienā būs sasniedzis 18 
gadu vecumu un kuram vismaz 
90 dienas pirms vēlēšanu dienas 
ir deklarēta dzīvesvieta attiecīgās 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā vai viņam pieder 
nekustamais īpašums.

 Lai balsotu pa pastu, ir 
vajadzīga piekļuve internetam, 

kā arī jāizmanto viens no 
autentifikācijas rīkiem: 
eID, eIDMobile, SmartID, 
internetbanka. Tāpat ir 
nepieciešams drukātājs vēlēšanu 
materiālu izdrukāšanai, divas 
vēlētāja izraudzītas aploksnes: 
vēlēšanu aploksne vēlēšanu 
zīmes ievietošanai un pasta 
aploksne sūtīšanai pa pastu, kā 
arī pastmarka, ko uzlīmēt uz 
pasta aploksnes.

 Pieteikšanās pasta balsošanai 
jāveic ne agrāk kā 18. aprīlī 
un ne vēlāk kā 30. maijā. 
Pieteikšanās pasta balsošanai 
notiek vietnē Latvija.lv vai PMLP 
tīmekļvietnē e-pakalpojumā 
"Vēlētāju datu pārvaldība": 
https://latvija.gov.lv/
Services/9521

 Pieteikšanās laikā jānorāda sava 
deklarētā dzīves vieta Latvijā vai 
īpašums Latvijā.
Pēc pieteikšanās vēlētājam būs 
pieejami balsošanas materiāli: 
attiecīgās pašvaldības kandidātu 
sarakstu vēlēšanu zīmes, 
apliecinājuma veidlapa par 
balsošanu personiski, balsošanas 
pamācība, informācija par 
ziņām, kas norādāmas uz pasta 
aploksnes, kārtas numurs pasta 
balsotāju sarakstā.

 Pasta aploksnes tiks uzskatītas 
par derīgām, ja tās tiks saņemtas 
līdz balsu skaitīšanas sākumam 
– 2025. gada 7. jūnijam plkst. 
20.00 pēc Latvijas laika.

Informācija no www.cvk.lv.



8. Alūksnes Novada Vēstis 06.05.2025.

Skolotāji papildina zināšanas 
starptautiskos kursos
 Marta nogalē Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
skolotājas piedalījās 
Erasmus+ finansētos 
kursos, kas ļauj pilnveidot 
profesionālās kompetences. 
 
 Mārīte Palma, Rasma 
Gradovska, Iveta Mikijanska 
piedalījās Eiropas skolotāju 
akadēmijas kursos Īrijā, kur 
apguva zināšanas par 
kritiskās domāšanas un 
mākslīgā intelekta (MI) 
izmantošanu izglītībā, 
savukārt direktore Uva 
Grencione-Lapseniete un 
skolotāja, metodiķe Sintija 
Auseja papildināja angļu valodas 
zināšanas Maltā.
Šie kursi paredz intensīvas 
mācības nedēļas garumā, 
skolotājiem gūstot starptautisku 
pieredzi, kas ne tikai 
paplašina profesionālās 
zināšanas, bet arī ļāva 
iepazīties ar kolēģiem no 
dažādām Eiropas valstīm. 

 Skolotājas prezentēja Latviju, 
Alūksni un skolu, tādējādi 
gūstot plašāku ieskatu 
katra dalībnieka izglītības 
sistēmas un izpratnes kontekstā.

 Kursi allaž ir ieguvums – 
gan apstiprinot, ko zinām,
gan papildinot savas 
zināšanas. Šī pieredze ir 
nenovērtējams ieguldījums 
profesionālajā izaugsmē, 
sniedzot gan praktiskas 
zināšanas turpmākajam 
darbam, gan arī svarīgu 
starpkultūru pieredzi.

Uzmanību – puķu 
sprigane ir invazīva!
 Bez jau visiem zināmā 
Sosnovska latvāņa viena no 
invazīvajām augu sugām ir 
puķu sprigane (Impatiens 
glandulifera), kas izplatījusies 
arī daudzviet Alūksnes 
novadā. Lai mazinātu šī auga 
izplatību, pašvaldība aicina 
to teritoriju īpašniekus, kuru 
īpašumos aug šis augs, 
veikt tā apkarošanas 
pasākumus.

 Puķu sprigane ir viengadīgs 
augs. Izplatās tikai ar sēklām. 
Kad sēklas ir nogatavojušās, 
to pogaļas strauji atveras un 
sēklas tiek izšautas, izplatot tās 
apmēram 3-5 m no mātesauga. 
Pētījumi Lielbritānijā liecina, ka 
auga suga migrē vidēji 2-5 km 
gadā, atsevišķos gadījumos pat 
38 km gadā, galvenokārt pa 
ūdenstecēm (Priede 2008). 

 Latvijā puķu sprigane ir viena 
no invazīvajām svešzemju sugām 
ar augstu invāzijas potenciālu. 
Nesenie pētījumi par sugas 
dinamiku rāda, ka suga diezgan 
izplatīta un ir cieši saistīta ar 
teritorijas apdzīvotību un upju 
koridoru. 

 Galvenokārt tas notiek ruderālos 
biotopos, mitrās ieplakās 
un grāvmalās gar ceļiem un 
dzelzceļa malas, piekrastes 
biotopos suga sastopama 
retāk. Nereti, it sevišķi mitrās 
upju un ezeru piekrastēs, puķu 
spriganes veido lielas un blīvas 
audzes, kur vairums vietējo 
augu iznīkst. Mežos izveidojušās 
puķu sprigaņu audzes pārmāc 
jaunos kokus un palēnina meža 
atjaunošanos.

Ierobežošanas 
pasākumi
 
 Sugas apkarošana jāsāk 
pēc iespējas ātrāk, pirms 
problēma ir kļuvusi pārāk 
nopietna. No dārziem, kur 
tiek audzētas puķu spriganes, 
dabiskajās teritorijās tās 
nokļūst ar augu atliekām. 
Tāpēc, ja šie augi tiek 
izmantoti dārzos, būtiskākais 
preventīvais pasākums ir rudenī 
visus stublājus iznīcināt, taču 
nekādā gadījumā tos neizmest 
krūmājos, upmalās vai citās 
vietās.

 Izveidojušās audzes un 
individuālus augus vislabāk 

nopļaut vēl pirms ziedēšanas, 
taču nogrieztie stublāji var 
vēlreiz iesakņoties, bet no 
atlikušās apakšējās auga 
daļas tās atkal ataug. Tāpēc 
veģetācijas laikā augi jānopļauj 
vismaz divas līdz trīs reizes. 
Augus vislabāk var iznīcināt, tos 
izraujot pirms ziedēšanas vai arī 
sākot plaukt pirmajiem ziediem, 
un tos var izmantot komposta 
ražošanai (Gudžinskas 
et al. 2014).

Informācija un foto no Nataļjas 
Romancevičas faktu lapas

Stājušies spēkā 
saistošie noteikumi
 Aprīlī spēkā stājušies vairāki 
Alūksnes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi.

• SPĒKĀ NO 02.04.2025.:

Nr.9/2025 “Par pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras 
pieminekļu un vēsturisko 
būvju saglabāšanai Alūksnes 
novadā”. Oficiālā publikācija 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
01.04.2025. laidienā Nr. 
64: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/64.11

Nr.6/2025 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2021. gada 25. 
februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 6/2021 “Par 
tirdzniecību publiskās vietās 
Alūksnes novadā””. Oficiālā 
publikācija izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 01.04.2025. laidienā 
Nr. 64: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/64.9

Nr.5/2025 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. 
septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 28/2023 “Par 
pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem 
Alūksnes novadā””. Oficiālā 
publikācija izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 01.04.2025. laidienā 
Nr. 64: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/64.8

Nr.8/2025 “Alūksnes novada 
pašvaldības līdzdalības 
budžeta nolikums”. Oficiālā 
publikācija izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 01.04.2025. laidienā 
Nr. 64: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/64.10

• SPĒKĀ NO 08.04.2025.:

Nr.2/2025 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2021. gada 29. aprīļa 

saistošajos noteikumos 
Nr. 11/2021 "Par sociālās 
palīdzības pabalstiem 
Alūksnes novadā””. Oficiālā 
publikācija izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 07.04.2025. laidienā 
Nr. 68: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/68.11

Nr.3/2025 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2022. gada 2. maija 
saistošajos noteikumos Nr. 
11/2022 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Alūksnes 
novadā””. Oficiālā publikācija 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
07.04.2025. laidienā Nr. 
68: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/68.12

Nr.4/2025 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. 
novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 39/2023 “Par 
pabalstiem bārenim un bez 
vecāku gādības palikušam 
bērnam un audžuģimenei 
Alūksnes novadā””. Oficiālā 
publikācija izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 07.04.2025. laidienā 
Nr. 68: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/68.13

Nr.7/2025 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 28. 
novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 36/2024 “Par 
Alūksnes novada pašvaldības 
nodevām””. Oficiālā publikācija 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
07.04.2025. laidienā  
Nr. 68: https://www.vestnesis.lv/
op/2025/68.14

 Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties arī pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi, kā arī 
www.likumi.lv.

No maija jaunas maksas 
par vairākiem Sociālo lietu 
pārvaldes pakalpojumiem
 1. maijā stājās spēkā 
jauna maksa par vairākiem 
Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvaldes sniegtajiem 
pakalpojumiem. Jaunās 
maksas deputāti apstiprināja 
24. aprīļa domes sēdē. 
Līdz ar jauno maksu spēkā 
stāšanos spēku zaudēja 
iepriekšējos gados pieņemtie 
domes lēmumi, ar kuriem bija 
apstiprinātas maksas.

 Dome noteica maksu par 
Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvaldes sniegto 
higiēnas pakalpojumu – dušas 
izmantošana – 2,67 EUR par 
vienu dušas izmantošanas reizi. 
Maksa tiek aplikta ar pievienotās 
vērtības nodokli. 
 No maija mainās maksa arī 
par Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvaldes sniegto veļas 
mazgāšanas pakalpojumu - 
4,15 EUR par vienu veļas 
mašīnas ciklu. Maksa tiek aplikta 
ar pievienotās vērtības nodokli. 
 Šos pakalpojumus var saņemt 
personas ar trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas 

statusu. Četras katra minētā 
pakalpojuma izmantošanas reižu 
izmaksas sedz pašvaldība.

 Tāpat, sākot ar maiju, jauna 
maksa Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldes 
sociālajam pakalpojumam 
“Specializētās darbnīcas” - 
50,72 EUR dienā jeb 
6,34 EUR stundā.
 Mainījusies maksa arī par dienas 
aprūpes centru pakalpojumiem. 
Tā dienas aprūpes centra 
pakalpojumam dienas aprūpes 
centrā “Saules stars” maksa ir 
37,52 EUR dienā jeb 4,69 EUR 
stundā. Savukārt dienas aprūpes 
centra pakalpojumam dienas 
aprūpes centrā “Saules zaķi” 
maksa ir 74,88 EUR dienā jeb 
9,36 EUR stundā.
 Šo pakalpojumu imaksas tiek 
segtas no pašvaldības un klienta 
līdzekļiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



9.Alūksnes Novada Vēstis06.05.2025.

Alūksnes novada muzejā notiks 
saruna par Lauru latviešu koloniju
 10. maijā pulksten 14.00 
Alūksnes novada muzejā 
ikviens interesents aicināts 
uz tikšanos - veltītu Lauru 
latviešu kolonijai, kas 
savulaik pastāvēja netālu no 
Latvijas robežas, tagadējā 
Krievijas teritorijā.

 Par šo ievērojamo latviešu 
vēstures lappusi stāstīs pētnieces 
Ieva Vītola un Brigita Tamuža no 
muzeja un pētniecības centra 
“Latvieši pasaulē”. Pasākumā 
pētnieces pastāstīs par Lauru 
latviešu kolonijas vēsturi, 
nozīmīgākajiem notikumiem 
un Lauru latviešu identitātes 
iezīmēm, ko atklāj atmiņu stāsti 
un pieraksti, fotogrāfijas, arhīva 
dokumenti. 
 Tradicionālās kultūras pētniece 
Ieva Vītola informē, ka muzejs 
un pētniecības centrs “Latvieši 
pasaulē” jau kopš 2024. gada 
īsteno pētījumu par Lauru 
latviešu kolonijas vēsturi. 
Muzeja krājumā glabājas vairāki 
priekšmeti un dokumentāras 
liecības par Lauru latviešu 
koloniju. Īpaši vērtīgs kolekcijas 
papildinājums saņemts no 
Lauru latviešu pēcteces, 
alūksnietes Violas Korpas, kura 
pirms 20 gadiem, izstrādājot 
savu bakalaura darbu, veica 
apjomīgu pētījumu par Lauru 
latviešu koloniju. Violas Korpas 
uzdāvināto materiālu kopumu 
muzejam veido vairāki Lauru 

latviešu dzīvesstāsti un biogrāfiski 
dzimtu apraksti, vismaz 
400 fotogrāfijas, skolas liecības, 
goda raksti, vēstules, apsveikuma 
kartītes u.c. Apjomīgais materiālu 
vākums pēc zinātniskās izpētes 
un apstrādes nonācis muzeja 
“Latvieši pasaulē” krājumā, 
nozīmīgi papildinot kolekciju 
“Latvieši pierobežā”, kur par 
Lauru latviešu koloniju jau 
uzkrātas liecības no muzeja 
ekspedīcijas Pleskavas apgabalā 
2017. gada augustā.
 Lauru koloniju 1860. gadu 
sākumā izveidoja vairākas 
latviešu ģimenes, kas izceļoja 
no Smiltenes, Alūksnes, 
Trikātas un Piebalgas apkārtnes, 
lai savā īpašumā iegūtu 
zemi un uzsāktu patstāvīgu 
saimniekošanu. Līdz Pirmā 
Pasaules kara beigām Lauru 
latviešu kolonija administratīvi 
atradās Krievijā, Pleskavas 
guberņā. Kopš 1920. gadā 
Lauri kļuva par jaunizveidotās 
neatkarīgās Igaunijas Republikas 
daļu. Pēc Otrā pasaules kara visa 
bijusī Lauru kolonijas teritorija 
tika iekļauta Krievijā. Lauru 
latviešu kolonija beidza pastāvēt 
20. gadsimta 60. gados, kad 
kolonijas iedzīvotāji pamazām 
pārcēlās uz dzīvi Latvijā, daudzi 
no viņiem uz Alūksni un tās 
apkārtni.  
 Mūsdienās par Lauru 
kolonijas izveidotājiem 
un viņu atstāto mantojumu 

liecina latviešu celtās baznīcas 
drupas ciema ceļmalā un 
Lauru kapsēta, kas ar katru 
gadu kļūst arvien pamestāka 
un kur uz kapu pieminekļiem 
lasāmi daudzi, jo daudzi latviešu 
uzvārdi. Diemžēl, kaut Lauri 
atrodas pavisam netālu no 
Latvijas un Alūksnes novada 
robežas, mūsdienās turp 
ģeopolitisko apstākļu dēļ nokļūt 
vairs nav iespējams.
 Gan Latvijā, gan arī Igaunijā 
joprojām dzīvo Lauru latviešu 
pēcteči, kuru interese par 
dzimtas saknēm un senču 
zemi nav zudusi. Šis 
pasākums ir iespēja satikties, 
dalīties, klausīties un 
atcerēties.
 Muzejs un pētniecības centra 
“Latvieši pasaulē” un Alūksnes 
novada muzejs uz tikšanos 
laipni aicina ikvienu interesentu, 
īpaši tos, kuru dzimtas saistītas 
ar Lauriem. Ja jūsu ģimenes 
albumos saglabājušās 
fotogrāfijas, dokumenti vai 
dzimtas stāsti, ņemiet tos līdzi – 
iepazīsim kopā! Varbūt tie būs 
jauns pavediens vēl neatklātai 
Lauru vēstures šķautnei. Kopā 
veidosim bagātāku vēstures 
liecību kopumu par Lauru 
latviešu koloniju!

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Zeltiņos skriešanas sezona 
sākusies ar īpašu meža pastaigu 
un diasporas ieguldījumu
 Pavasaris Zeltiņos atnāk ar 
kustību prieku, jau 3. maijā 
notika sezonas atklāšana 
Zeltiņu pagasta atklātā 
krosa skriešanas seriāla 
pasākumam “Mizojam, ka 
prieks”, kas šogad sākās 
ar īpašu ieskrējienu, vieglu 
nūjošanu vai pastaigu pie 
Pātraža ezera.

 Šis satelītpasākums ir jauns 
solis skriešanas seriāla attīstībā, 
tā ir bijusi iespēja ikvienam, 
arī tiem, kuri vēl nav gatavi 
sacensībām, izkustēties un sajust 
kopības spēku. Tāpat ceram, ka 
iedvesmos kustībai arī turpmāk. 
Skriešanas sezona turpinās 
ar četriem tradicionālajiem 
posmiem Zeltiņu pagastā, kur 
katram ir sava īpaša vieta un 
laiks:

• “Estrādes loki” – 25. maijā, 
Zeltiņu pagasta estrāde, 
reģistrācija sākas plkst. 10.00
• “Alpu pļavas” – 22. jūnijā, 
Andreja Cauka īpašumā “Alpi”, 
reģistrācija sākas plkst. 20.00
• “Zūdam Ieviņās” – 26. 
jūlijā, Oļega Ivanova īpašumā 
“Ieviņas”, reģistrācija sākas plkst. 
10.00
• “Krogsalas apļi” – 23. augustā, 
Zeltiņu sporta un atpūtas parks, 
reģistrācija sākas plkst. 10.00

 Sezonas vizuālajam 
noformējumam šogad īpašu 
devumu snieguši Zeltiņu ļaudis, 
kuri dzīvo ārpus Latvijas, 
viņu rokrakstā tapuši katra 
posma nosaukumi, kas rotās 
skrējiena plakātus. Savukārt 
iepriekšējās sezonas noslēgumā 

paši dalībnieki rakstīja vārdu 
“Mizojam, ka prieks”, simboliski 
atstājot savu nospiedumu uz šī 
gada vizuālās identitātes.

 Jau vairāk nekā desmit gadu 
garumā “Mizojam, ka prieks” 
skrējieni ir rūpīgi koptas 
vietējās tradīcijas, kuras veido 
ne tikai sportiskais gars, bet 

arī draudzība, atbalsts un 
kopā būšana. Aicinām ikvienu: 
pieredzējušus skrējējus, 
ģimenes ar bērniem, kā arī 
jaunos dalībniekus, būt daļai 
no šī priecīgā piedzīvojuma. 
Aktualitātēm un jaunumiem 
seko līdzi: Zeltiņi.lv

Sigita Mūrniece

Slepeni kodolīgs 
piedzīvojums – vēsturiskajā 
raķešu bāzē Zeltiņos

 24. maijā no 14.00 līdz 
17.00 būs notikums 
ģimenēm “Slepeni kodolīgs 
piedzīvojums” bijušajā raķešu 
bāzē Zeltiņos ar sporta, 
izklaides un izglītojošu 
programmu bērniem un 
jauniešiem. 

  Šis pasākums būs lieliska 
iespēja iepazīt un izprast 
apkārtējās vides noslēpumus, 
piedaloties dažādās izglītojošās 
un aizraujošās aktivitātēs.  
Spēka, prāta un humora izjūtu 
izaicinoši uzdevumi būs veicami 
darbnīcās “Noslēpumainā 
šifrēšana”, “Vai esi ātrāks 
par raķeti”, “Slepenais foto 
stūrītis” u.c.  Savukārt sportiski 
militāras stafetes nodrošinās 
Zemessardzes 31. Kājnieku 
bataljons, piedāvājot 
uzdevumus, kas attīstīs spēku 
un prātu. 

 - Āra aktivitātes ir lieliska 
iespēja dažādot mūsu ikdienu un 
piepildīt to ar prieku, enerģiju 
un radošumu, - uzsver bāzes 

gide un pasākuma organizatore 
Gunita Paleja, - Mūsu mērķis ir 
radīt aktivitātes, kurās ģimenes 
var kopā pavadīt laiku, izbaudīt 
dabu un gūt pozitīvas emocijas, 
kas paliks atmiņā vēl ilgi pēc 
pasākuma beigām.
 Pasākumu organizē Alūksnes 
Tūrisma informācijas centrs 
sadarbībā ar Zeltiņu tautas namu 
un Zemessardzes 31. Kājnieku 
bataljonu. 
 Bijusī raķešu bāze Zeltiņos ir 
spilgta Aukstā kara liecība, kurā 
aizvien var aplūkot kādreizējo 
militāro infrastruktūru un 
izzināt tās funkcijas. Mūsdienās 
bāzes teritorija savu iespaidīgo 
laukumu dēļ tiek izmantota 
ar kokapstrādi saistītā 
uzņēmējdarbībā un daudzveidīgu 
tūrisma, sporta un kultūras 
pasākumu norisei. 
 Aicinām ikvienu pievienoties šim 
notikumam un izbaudīt dienu 
svaigā gaisā!

Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece 

Notiks Alūksnes novada 
jauniešu forums
  Aicinām jauniešus, darba 
ar jaunatni veicējus, 
lēmumpieņēmējus uz 
Alūksnes novada jauniešu 
forumu - šogad par digitālo 
darbu ar jaunatni! Kas tas 
par zvēru un ko varam/
gribam darīt, lai to attīstītu? 
Uzzināsi arī vairāk par 
projektu un piedāvātajām 
aktivitātēm. 

  Īpašais viesis - Rihards Sniegs - 
digitālā satura veidotājs, dalīsies 
ar savu pieredzi digitālajā jomā 
un satura veidošanā. Iespējams, 
esi redzējis/usi kā Rihards ceļo 
kopā ar omīti vai citus viņa video.
 Forums notiks 15. maijā 
16.00-19.00 Alūksnes biznesa 
stacijā, Tālavas ielā 5, Alūksnē.

Dalībnieki: jaunieši vecumā 
13-25 gadi, darba ar jaunatni 
veicēji, lēmumpieņēmēji
 Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās līdz 12. maijam, 
aizpildot anketu:  
www.ej.uz/digialuksne2 
 Dalībnieku skaits pasākumā 
ierobežots, pieteikšanās aktīva 
līdz tiek sasniegts maksimālais 
vietu skaits.

  Finansē Eiropas Savienība 
– NextGenerationEU. Tomēr 
paustie uzskati un viedokļi ir tikai 
autora(-u) uzskati un viedokļi un 
ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Eiropas Komisijas 
uzskatus un viedokļus. Par 
tiem nav atbildīga ne Eiropas 
Savienība, ne Eiropas Komisija.



10. Alūksnes Novada Vēstis 06.05.2025.

Garīgās un kultūras 
bagātības – Baznīcas un 
Muzeju naktī Alūksnē
 17. maijā  pilsētā un novadā 
notiks divi tradicionāli maija 
mēneša pasākumi – Baznīcas 
un Muzeju nakts. Šī īpašā 
kombinācija piedāvā iespēju 
izjust kultūras un garīguma 
sinerģiju, vienlaikus atklājot 
dažādas tradīcijas un 
mākslas formas. Neatkarīgi 
no tā, vai meklējat garīgumu 
vai radošu iedvesmu, šī 
sestdiena būs pilna ar jaunu 
pieredzi.

 Evaņģēliski luteriskā baznīca 
Baznīcu nakts un Atvērto baznīcu 
dienas laikā būs atvērta no 
10.00 līdz 22.00 visas dienas 
garumā, piedāvājot izzināt 
stāstus par altāra piederumiem, 
baznīcas pulksteņa mehānisma 
niķiem un stiķiem, aplūkot foto 
izstādi “Mūsu Baznīcas Foto 
izstāde” un piedalīties 
kopīgā Tēvreizes lūgšanā 
plkst. 21.00.

 Starptautiskajā akcijā “Muzeju 
nakts” arī šogad vēlajās 
vakara stundās bez Alūksnes 
novada muzeja, Jaunlaicenes 
muižas muzeja “Malēnieša 
pasaule” un Viktora Ķirpa Ates 
muzeja “Vidzemes lauku sēta” 
durvis vērs arī multimediālā 
ekspozīcija “Alūksnes Bānīša 
stacija” un skaņas piedzīvojums 
“MARIENBURGAS astotais brālis” 
Alūksnes Viduslaiku pils Dienvidu 
tornī. 
 Alūksnes Bānīša stacijā 
pasākums tradicionāli sāksies 
pulksten 19.55, kad stacijā 
ieradīsies Bānītis, simboliski 
uzsākot nākamo piedzīvojumu. 
Ekspozīcijas apskati un unikālos 
mantojumu stāstu izziņu 
papildinās daudzveidīgas 
aktivitātes, kas ļaus izzināt un 
iegūt, pētīt un saprast šaursliežu 
dzelzceļa un ceļotprieka 
daudzveidību.

 Savukārt Viduslaiku pilī 
dzirdamo vēstures stāstu, kurš 
ietverts teiksmā par astoņiem 
brāļiem, astoņiem pils torņiem, 
varēs noklausīties no pulksten 
20.00. Muzikālo ekspozīciju 
papildinās izgaismoti pils mūri 
un pie tiem skatāmā Tālivalda 
Muzikanta tēlniecības izstāde 
“Pamodinātie akmeņi”. Tēlnieks, 
kuram kalšanas process ir spēle 
un dialogs ar akmeni vienlaikus, 
ar izstādi mudina aizdomāties 
par katra akmens stāstu: “Varbūt 
kāds no šiem akmeņiem ir 
sastapis pirmo latviešu Bībeles 
tulkotāju, prāvestu Ernstu Gliku 
un viņa audžumeitu Martu? 
Varbūt tie ir senie pils iemītnieki 
vai viesi, kas atmodušies šajos 
akmeņos? Bet varbūt tie esam 
mēs paši, mūsu domas, sapņi, 
ilūzijas.”
 Pasākumu dienā un vakara 
stundās pilsētas stāstus iepazīt 
varēs, dodoties braucienā ar 
kuģīti “Marienburg” un ekskursiju 
vilcieniņu “Severīns”. Kursēšanas 
laiki, cenas un vietu rezervācija 
www.izbaudialuksni.lv. 
 Baznīcu nakts un Atvērto 
baznīcu diena ir garīgās kultūras 
notikums, kas kristīgo draudžu 
baznīcās notiek vasaras sākumā. 
Tas ir laiks, kad baznīcā ienākt 
citādi un iepazīt kultūras un 
garīgās vērtība. Savukārt Eiropas 
Muzeju nakts ir starptautiska 
muzeju akcija, kas kopš 
2005. gada notiek daudzās 
Eiropas valstīs un tās iniciators, 
kā arī koordinators ir Francijas 
Kultūras un komunikāciju 
ministrija. Akcijas laikā muzeju 
ekspozīciju apmeklējumu 
papildina dažādi, īpaši veidoti 
tematiskie pasākumi. 

Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece

Malēnieši ar Punu 
cauri novadam!

 Teju vai katrā Alūksnes 
novada stūrī, centrā un 
pieturā dzirdam skanīgo 
vārdu Puns. Un te nemaz 
nav jāstāsta, ka puns vis 
nav pierē, bet visi runā par 
Malēniešu kāršu spēli, ko 
nu jau trešo gadu veiksmīgi 
organizē Jaunlaicenes 
muižas muzejs “Malēnieša 
pasaule”.

 Bieži tiek sapņots par ceļošanu 
uz tālām zemēm un saulainām 
okeāna malām. Sapņot nav 
slikti, sapņi veicina iztēli un 
radošo domāšanu. Bet malēnieši 
tikmēr bez kavēšanās steidz uz 
katru nākamo ceļojošā turnīra 
Puna posmu. Un tas jau nemaz 
nav nekāds noslēpums, katrs 
turnīra posms norisinās citā 
novada vietā. Kur tad esam 
izceļojuši pa 2024./2025. gada 
sezonu? Protams, ka sākām 
Jaunlaicenē, tad devāmies uz 
Liepnu un uz Ilzeni. Jaunajā 
gadā startējām Jaunannā un 
laidāmies uz Kolberģi, bet 
sezonu noslēdzām un visus 
rezultātus apkopojām Veclaicenē. 
Katrā pagastā pirms spēles 
iedzīvotājiem ir iespēja iepazīties 
ar ceļojošo izstādi “Malēniešu 
kāršu spēle PUNS”. Labās 
prakses piemērs veiksmīgai 
sadarbībai ar Alūksnes Kultūras 
centru. Katrā vietā visu Puna 
saimi sagaida viesmīlīgās nama 
mātes - kultūras speciālistes 
un kultūras programmas, ak, 
krāšņās un radošās, tās mums 
sagatavo vietējie pašdarbnieki. 
Tik daudz jaudīgu emociju 
un pozitīvu iespaidu, radošas 

domu apmaiņas! Kādam 
dzimtā, kādam kaimiņu novada 
iepazīšanas un izzināšanas tūre 
caur malēniešu kāršu spēli Puns.
 Lepojamies, ka sezonas laikā 
Puna saimei pievienojušies 
54 spēlētāji, tātad tendence 
- iet plašumā nemaz nav 
mazinājusies. Kopā sezonas 
laikā Puna kopiena pulcējusi 
58 komandas un 127 spēlētājus. 
Bet, sekojot statistikas datiem 
un veicot dažas matemātiskas 
darbības, esam noskaidrojuši, ka 
1% Alūksnes novada iedzīvotāju 
ir Puna spēlētāji.
 Katra satikšanās ir kā jauns 
piedzīvojums un muzejam jauni 
atmiņu stāsti, kas ļauj arvien 
dziļāk ieskatīties spēlē, spēlētājos 
un dzimtas tradīcijās. Muzeja 
krājumā top jauna kolekcija 
par šo īpašo malēniešu dzīves 
šķautni. Un atkal atgriežamies 
pie frāzes: “Tam ir jāiet!”, 
jo malēnieša neatlaidība un 
mūžīgais dzīves dzinulis atklāt 
ko jaunu arī mums atklāj jaunus 
plašumus. 
 Malēniešiem raksturīga 
pateikšanās ar novēlējumu: “Lai 
tev laba veselība!”. To tad arī 
novēlam visiem mūsu sadarbības 

partneriem, kuri nemainīgi jau 
trīs gadu garumā ir kopā ar 
mums, arī tiem, kas par tādiem 
kļuvuši pavisam nesen, arī 
tiem, kas atbalsta ar labu vārdu 
vai gudru padomu. Visiem, 
visiem novēlam: “Lai Jums laba 
veselība!”.
 Bet, noslēdzot sezonu, jau 
nekas nav beidzies, turpinās 
festivālu sērija un šogad tiksimies 
8. jūnijā Alūksnes Kultūras centrā 
pulksten 11.00. Ne tikai spēlēsim 
kārtis, ja ir ziņkāre uzzināt, tad 
jānāk pie mums, mēs noteikti 
gaidīsim.
 Sadarbībā ar drukas un dizaina 
studiju “Impress Print” esam 
radījuši unikālas Puna spēles 
kārtis. Puna folkloras vācelīte 
arvien tiek papildināta ar 
skanīgām dziesmām, dzejas 
rīmēm un teātra skečiem. 
Protams, sulīgās spēles frāzes 
nav izņēmums. Tāpēc novēlam 
Tev, Tev un arī Tev: “Lai nesāp 
puni, lai nedur skujas un lai 
neizžūst mucas!”.

Kristīne Kuropatkina,
Jaunlaicenes muižas muzeja 

“Malēnieša pasaule” vadītāja

Datums Vieta Laiks

27.09.2025. Jaunlaicene 11.00

25.10.2025. Mālupe 11.00

29.11.2025. Mārkalne 11.00

24.01.2026. Zeltiņi 11.00

28.02.2026. Pededze 11.00

28.03.2026. Palsmane 11.00

Nākamās sezonas turnīra grafiks

Jāņa Podnieka foto

Jaunlaicenes muižas 
muzejs “Malēnieša pasaule” 
aicina uzkurināt uguni
 Šogad Muzeju nakts 
pasākumu vienotā tēma 
ir “Mūsu vērtību stāsti”. 
Jaunlaicenes muižas muzejs 
“Malēnieša pasaule” ir 
nolēmuši stāstīt par uguns 
vērtību cilvēka dzīvē un 
aicina ikvienu uz pasākumu 
“Nav dūmu bez uguns” 
17. maijā no pulksten 19.00 
līdz 23.00.

 Pasākuma gaitā būs iespējams 
apmeklēt muzeju, kur bez 
pastāvīgā piedāvājuma 
būs skatāmas arī vairākas 
muzeja krājuma priekšmetu 
ekspresizstādes –  “Nu ir 
gaiša istabiņa” par dažādiem 
apgaismes rīkiem un “Rūdīts 
ugunī” par priekšmetiem, 
kas radīti, izmantojot uguns 
apstrādes procesu (kalēja darbi, 
keramikas un stikla izstrādājumi).
 Muzeja pagalmā, pagrabos 
un “Tornītī” risināsies dažādas 
aktivitātes, kas stāstīs par 
uguns nozīmi un vērtību 
cilvēka dzīvē. Tiks izzinātas 
un apspēlētas dažādas uguns 
nozīmes, gan uguns kā gaismas 
avots, gan kā siltuma avots, 
gan kā ēdiena pagatavošanas 
iespēja. Mēģināsim iegūt uguni 
dažādos veidos bez sērkociņiem, 
plānots uzbūvēt un iemēģināt 

“uguns vārtus” – senu uguns 
iegūšanas veidu. Varēs iepazīt 
dažādus ugunskuru veidus un 
to pielietojumu. Būs dažādas 
aktivitātes par malkas gādāšanu, 
tajā skaitā arī skalu plēšana 
īpašā tam paredzētā iekārtā, kas 
saglabājusies no 20. gadsimta 
sākuma. Muzeja pagrabos un 
“Tornītī” būs iespēja iejusties 
laikos, kad nebija elektrības 
un visus darbus nācās darīt 
petrolejas lampas vai skalu 
gaismā. Savukārt muzeja mazajā 
pagrabā varēs pilnībā izbaudīt 
tumsu un izpildīt uzdevumus bez 
gaismas klātbūtnes.
 Jaunlaicenes senioru apvienība 
“Spierglie maitiski” piedāvās 
pakavēties pie ugunskura, lai 
nobaudītu īstu uz uguns vārītu 
zupu un dažādus krāsnī ceptus 
gardumus. Bet paņemiet līdzi 
naudas makus, jo baudīšana būs 
par ziedojumiem.
 Aicinām ikvienu paciemoties 
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”, lai izzinātu 
un apjaustu uguns nozīmi un 
vērtību ne tikai senajos laikos, 
bet arī ikviena mūsu dzīvē.

Kristīne Kuropatkina,
Jaunlaicenes muižas muzeja 

“Malēnieša pasaule” vadītāja

Līgsmas Ķirpes rotu izstāde Atē
 No 15. aprīļa līdz 
20. septembrim Viktora 
Ķirpa Ates muzejs "Vidzemes 
lauku sēta" aicina uz 
vēl nebijušu izstādi, kurā 
aplūkojamas Līgsmas 
Ķirpes rotas, kuras nekad 
iepriekš nav bijušas izliktas 
apskatei. Izstāde veltīta 
novadnieces 
105. gadskārtai.

 Rotu māksliniece Līgsma 
Ķirpe ir muzeja dibinātāja 
Viktora Ķirpa māsīca. Viņa 
Ilzenes pagasta "Riekstiņos", 
mācījusies Čonku sešgadīgajā 
pamatskolā un Alūksnes 

valsts ģimnāzijā. 
 1943. gadā pabeigusi 
Mākslas akadēmijas gleznošanas 
nodaļu un salaulājusies ar 
studiju biedru, mākslinieku - 
grafiķi un gleznotāju Sigurdu 
Kalniņu. 1944. gadā devušies 
bēgļu gaitās uz Vāciju, bet 
1949. gadā uz Austrāliju, 
kur dzīvojuši atlikušo mūžu. 
Mirusi 2013. gada 
6. martā un apglabāta 
Zeltiņu kapos.

Lāsma Kaupuža,
Viktora Ķirpa Ates muzeja 

“Vidzemes lauku sēta”vadītāja



11.Alūksnes Novada Vēstis06.05.2025.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā
Alūksnes Kultūras centrā
No 6. maija līdz 9. jūnijam 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” ceļojošā 
izstāde “Malēniešu kāršu spēle 
“Puns””. 
10. maijā 18.00 Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centra deju kolektīvu 
“Enku-drenku” pavasara koncerts 
“Ar Tevi…”.  Ieeja: bez maksas.
17. maijā 11.00 Alūksnes 
novada mazo vokālistu konkurss 
“Alūksnes balss”. Ieeja: bez 
maksas.
18. maijā 12.00 muzikāla izrāde 
ģimenei “Tracis Ņujorkas Zoo”, 
kam iedvesmu autors guvis no 
populārās animācijas filmu sērijas 
“Madagaskara”.  
Ieeja: 14,00, 17,00 un  
20,00 EUR.
19. maijā 9.00 Donoru diena.
23. maijā 18.00 Alūksnes 
Mūzikas skolas izlaidums.
24. maijā 13.00 Alūksnes 
novada koru koncerts “Manai 
pilsētai”.  Koncertā piedalās 
Alūksnes novada bērnu, jauniešu, 
jaukto, sieviešu un senioru kori. 
Ieeja: bez maksas. 
6. jūnijā 20.00 Pilssalas estrādē 
“BERMUDU DIVSTŪRIS” ar 
koncertšovu “FLAMINGO”. Ieeja: 
30,00 EUR, 108,00 EUR (ģimenes 

biļete: 2 pieaugušie+2 bērni līdz 
14 gadu vecumam) un 132,00 
EUR (ģimenes biļete: 
2 pieaugušie+3 bērni līdz 14 
gadu vecumam).
8. jūnijā 11.00 Alūksnes Kultūras 
centrā Pasaulē Trešais PUNA 
festivāls. Dalības maksa 5,00 
EUR. Pieteikšanās līdz 5. jūnijam 
pa tālruni 29356277.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
6.-31. maijā “Ceriņu laikā” 
(abonementā);
6.-31. maijā Novadpētniecības 
izstāde “Mūžs uzrakstīts dzejoļos 
un stāstos. Vitai Vīksnai - 90” 
(lasītavā);
6.-31. maijā “No pilīm līdz 
viensētām – grāmatas par ēkām 
un arhitektūru” (lasītavā);
6.-31. maijā “Ļoti gribas 
zemei pieskarties plaukstām” 
- rakstniekam Mārim Rungulim – 
75 (bērnu literatūras nodaļā).

Pasākumi, izstādes: 
6.-31. maijā Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnietes Ritas 
Balanes gleznu izstāde “Citā 
pasaules malā” (lasītavā);
9. maijā 11.00 Tematiskā stunda 
skolēniem “Meža noslēpumi”: 

tikšanās ar rakstnieku un 
mežzini Pāvilu Raudoni (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
22. maijā 12.30  VKKF projektā 
“Rakstnieks + grāmata + lasītājs 
= lasītprieks - 6” tikšanās ar 
rakstnieci Ilzi Skrastiņu (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
22. maijā 11.00  Skaļās 
lasīšanas sacensību reģionālais 
fināls. 
23. maijā (laiks tiks precizēts) 
sadarbībā ar centru Europe 
Direct Gulbenē – informatīvs 
pasākums par migrācijas 
jautājumiem: saruna ar Saeimas 
Pilsonības, migrācijas un 
sabiedrības saliedētības komisijas 
priekšsēdētāju Gunāru Kūtri;
27. maijā 17.30 Lasītāju klubiņa 
ikmēneša tikšanās.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
10. maijā 11.00 izglītojoši 
praktisku nodarbību cikla 
“Ceļojums muzejā” trešā tikšanās 
bērniem “Rakstīšanas rīku stāsti”. 
Dalības maksa: 4,00 EUR.
10. maijā 14.00 tikšanās ar 
muzeja un pētniecības centra 
“Latvieši pasaulē” pētniekiem 
par Lauru latviešu koloniju, kas 
savulaik pastāvēja netālu no 

Pečoriem Pleskavas apgabalā. 
Pasākums bez maksas.
23. maijā 10.00, atzīmējot 
Alūksnes 105. gadskārtu, 
novadnieku pētniecisko darbu 
lasījumi. Pasākums bez maksas. 
Programmā:
- “Alūksnes draudzes kāzu, 
kristību, bēru paražas 17. 
gadsimtā” – novadpētniece Vizma 
Supe;
- “Alūksnes amatnieki” – 
novadpētnieks Aivars Puzulis;
- “Izglītība Alūksnē 20. gadsimta 
sākumā” - Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas vēstures 
skolotāja Iveta Mikijanska;
- “Drošības vārdā. Alūksnes 
Mobilo strēlnieku bataljona 
izveidošana” – pulkvedis Ēriks 
Melnis, bataljona bijušais 
komandieris.
31. maijā 14.00 mākslinieces 
Lilijas Kukles personālizstādes 
atklāšana vasaras izstāžu zālē 
“Ledus pagrabs”.
Ekspozīcijas un izstādes:
Alūksnes 105 gadu jubilejai 
veltīta izstāde “Visi ceļi ved uz 
Alūksni”. 
“Dzīparos ieadītais mantojums”. 
Vasaras sezonas izstāžu zālē 
“Tornītis” Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Kalme” dalībnieku darbu 

izstāde-pārdošana “Saimes istaba 
– no šūpuļa līdz mūža riestam”.
Jaunā pastāvīgā ekspozīcija 
“Drūmākas lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas”. 
Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 
Izstāde par Alūksnes Jaunās pils 
vēsturi “Neogotikas pērle”. 
Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
Multimediāla ekspozīcija “Helēnas 
dziedājums”. 
Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”.
Izstāde “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 
Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”.

Alsviķu pagastā
No 1. līdz 31. maijam Alsviķu 
kultūras namā izstāde “Kultūras 
nams laiku lokos”, veltīta Alsviķu 
kultūras nama 65 darbības gadu 
jubilejai.
7., 21., 28. maijā 11.00-15.00 
Alsviķu bibliotēkā senioru 
grupas “Par prieku sev un citiem” 
tikšanās. Iepazīsim personības 
ciklā “Dārza stāsti”.

“Bermudu Divstūris” Alūksnē
 Pēc ilgākas klusuma pauzes 
grupa "Bermudu Divstūris" 
atgriežas ar jaunumiem -  
pieciem lieliskiem koncertiem 
Latvijas pilsētās - Rēzeknē, 
Saulkrastos, Valmierā, 
Grobiņā un protams, Alūksnē. 
Jaunu albums, kas izskanēs 
koncertā un pārsteigs ar 
leģendārām sadarbībām, 
deju ritmiem, kas neatstāj 
vienaldzīgu! 

 - Ar nepacietību gaidām visus uz 
mūsu jaudīgākajiem koncertiem 
Latvijas jaudīgākajās pilsētās, 
lai vasaru iesāktu ar enerģisku 
un uzlādējošu sajūtu!  Koncertus 
esam veidojuši kā iespējami 
labāko pieredzi klausītājam - 
ar īpašu scenogrāfiju, jaudīgu 
horeogrāfiju, pirotehnikas 
šovu un citiem elementiem. 

Mūsu fanus sagaida muzikāli 
nepārspējama enerģija un 
neapslāpējama vēlme dejot, un 
mēs jau tagad ar nepacietību 
gaidām tikšanos ar jums, - par 
gaidāmo notikumu stāsta Biceps 
un Triceps. 

 Iegādājies biļetes jau 
tagad - bilesuparadize.lv vai 
Biļešu Paradīzes kasēs 
klātienē visā Latvijā. 

Emīls Balceris

 10. maijā no plkst. 8.00 
līdz 15.00 “LIELAIS SVĒTKU 
PAVASARA JAMPADRACIS” 
ar tirgošanos un lustēšanos 
pie mums Alūksnē!

 Tirgu organizēs Alūksnes pilsētā 
Tirgotāju ielā (posmā no Lielā 

Ezera ielas līdz Dārza ielai), 
Dārza ielā (posmā no Ojāra 
Vācieša ielas līdz Helēnas ielai).

VISUS PRIECĒS:

• Amatnieku un mājražotāju 
gadatirgus

• Stādu parāde
• Street food iela
• Izklaides bērniem un 
pieaugušajiem
• Īpašs muzikāls sveiciens un 
atpūtas zona Māmiņām – 
Mātes dienā!

10. maijā Alūksnē 
pavasara gadatirgus

Muzeju nakts 17. maijā 
Alūksnes novadā
Alūksnes novada muzejs
“Mūsu vērtību stāsti –  
Alūksnes mantojums”. 
18.00 Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Kalme” izstādes “Saimes 
istaba – no šūpuļa līdz mūža 
rietam” atklāšana vasaras izstāžu 
zālē “Apaļais tornis”.
18.00-24.00:
- “Simts gadi pierakstīta laika” 
– vēstures hronika un radošās 
aktivitātes Mūzikas salonos, 
atzīmējot laikraksta “Malienas 
Ziņas” 100. gadadienu;
- “Priekšmetu stāsti: vēsture un 
pielietojums” – erudīcijas spēle 
pastāvīgajā ekspozīcijā “Laikmetu 
mielasts”;
- Iepazīšanās ar jauno pastāvīgo 
ekspozīciju “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas” – Alūksnes novada 
iedzīvotāju atmiņas un stāsti 
par izsūtīšanu un atgriešanos 
dzimtenē;
- Jauno izstāžu atvēršana: “Visi 
ceļi ved uz Alūksni” – Alūksne 
muzeja krājuma gleznās un 
stāstos, “Dzīparos ieadītais 
mantojums” – rakstaino cimdu 
kolekcija no muzeja krājuma un 
vietējo rokdarbnieču vēsturisko 
cimdu atdarinājumiem.

“MARIENBURGAS 
astotais brālis”
20.00-24.00 Apmeklētājiem 
atvērts gaismu spēles un 
skaņas piedzīvojums muzikālajā 
teiksmā “MARIENBURGAS 
astotais brālis” Pilssalā. 
Tēlnieka Tālivalda Muzikanta 
izstāde “Pamodinātie akmeņi”. 
Braucieni ar kuģīti “Marienburg” 
un vilcieniņu “Severīns” (par 
maksu) no Pilssalas. Braucieniem  
iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālruni 24429955.

Alūksnes Bānīša stacija
20.00-24.00 Apmeklētājiem 
atvērta Alūksnes Bānīša stacija. 
Bānīša sagaidīšana 19.55. 
Vietējo iedzīvotāju stāsti 
ekspozīcijā un aktivitātes par 
šaursliežu dzelzceļa un ceļošanas 
tradīciju izzināšanu.
Bībeles muzejs

10.00-22.00 Apmeklētājiem 
atvērta Bībeles muzeja 
ekspozīcija.

Pie Bejas bibliotēkas
14.00 “Mūsu vērtību stāsts 
– teātra spēle Bejā no 
sendienām…”.
Bejas amatierteātra  
uzstāšanās, aplūkojamas 
ekspozīcijas, iespēja muzeja 
stellēs ieaust savu celiņu 
kopējā grīdceliņā, ko 
izmantos Bejas amatierteātris. 
Tikšanās ar Lidiju Steberi. 
Līdzi var ņemt “groziņu” 
kopējam cienastam.

Jaunlaicenes muižas  
muzejs “Malēnieša 
pasaule”
19.00-23.00 “Nav dūmu 
bez uguns”.
Par uguns iegūšanu, tās 
pielietojumu un vērtību cilvēka 
dzīvē.

Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta”
19.00-00.00 “Koks - vērtība un 
māksla”.
Atvērto durvju diena krātuvē, 
foto orientēšanās “Koks sadzīvē”, 
koku atpazīšana un dažādas citas 
aktivitātes, radošā darbnīca ar 
“El_decor”.
20.00 Harija Stradiņa un 
Artas Bērziņas izstādes 
“SaPlūsma” atklāšana un 
muzikāls priekšnesums.

Zeltiņu vēstures krātuve
11.00-13.00 Izstāde  
“Māju stāsti cilvēku atmiņās”.



12. Alūksnes Novada Vēstis 06.05.2025.

8., 15,. 22., 29. maijā 10.00-
13.00 Alsviķu bibliotēkā 
Strautiņos iknedēļas tikšanās 
senioriem. Iepazīsim personības 
ciklā “Dārza stāsti”. 
10. maijā 17.00 Alsviķu 
kultūras namā studijas “Rija” 
jaunākā animācijas filma “Telmas 
ideālā dzimenīte”.  
Ieeja: 3,00 EUR.
14. maijā 10.00 Alsviķu 
kultūras namā senioru kopas 
“Noskaņa” ikmēneša tikšanās – 
saruna ar z/s “Auguļi” īpašnieci 
Judīti Kaktiņu par bitēm un bišu 
produktiem.
31. maijā 19.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē 
amatiermākslas kolektīvu koncerts 
“Lai sanākam, lai svinam!”, 
veltīts brīvdabas estrādes 15 
pastāvēšanas gadu jubilejai. 
Ieeja: 5,00 EUR.
31. maijā 22.00-3.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē vasaras 
ieskaņu zaļumballe ar grupu 
“Putukvass”. Līdzi var ņemt 
“groziņus”. Ieeja: 7,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Mums nekad nav dāvāti 
sapņi bez iespējām tos piepildīt” 
- rakstniekiem Mārim Rungulim 
– 75, Marģerim Zariņam – 115, 
tematiskās izstādes: Latvijas 
Republikas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas 
diena, “Uz pasaules nav tādas 
lietas, kas būtu īstāka par 
mammas mīlestību” - Mātes un 
starptautiskā ģimenes diena, 
alsviķietim, zinātniekam Jānim 
Zaubem 9. maijā - 110 gadi.

Annas pagastā
No 3. līdz 17. maijam 
Annas kultūras namā 
biedrības “Piegauja” (Vireši) 
stikla izstrādājumu izstāde 
“Vaļasprieks”.
16. maijā 10.00 Annas 
bibliotēkā pasākums “Viss 
stāsts vēl nav izstāstīts…”, no 
pagātnes caur tagadni uz nākotni 
viktorīnās, spēlēs, izzinošā 
aktivitātē “Kalendārs ir ļoti 
pļāpīgs”.
25. maijā 14.00 Annas 
kultūras namā pēcpusdiena 
bērniem “Mans pavasara sapnis”. 
Ieeja: bez maksas.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Tautieši no ārzemēm”, grāmatas 
no Daumanta Vika personīgās 
bibliotēkas ciklā “Latviešu 
grāmatai 500”; “Uzraksti man… 
vakar”, žurnālistei, rakstniecei 
Dacei Judinai – 55; latviešu bērnu 
un pusaudžu dzejniekam un 
rakstniekam, žurnālistam  
un redaktoram  
Mārim Rungulim – 75.

Ilzenes pagastā
17. maijā 12.00 pie Ilzenes 
bibliotēkas “Dailēs” stādu un 
sēklu apmaiņa, pieredzes stāsti 
par dārzkopību (iespēja dalīties 
ar košumkrūmu un puķu stādiem, 
kas savā dārzā saaudzis par 
daudz). 
17. maijā 17.00 Ilzenes SKIIM 
centrā “Dailes” viesosies 
Jaunannas pagasta amatierteātris 
“Šūpoles” ar Monikas Zīles 
izrādi “Savedējs”. Režisore Elita 
Jansone. Komēdija 2 cēlienos. 
Ieeja: 4,00 EUR.
26. maijā Ilzenē pie 
“Riekstiņu” māju piemiņas 
akmens ziedu nolikšana un sveču 
iedegšana, godinot novadnieku 
Viktoru Ķirpu 96. dzimšanas 
dienā.
Ilzenes bibliotēkā literatūras 
izstāde “Un tad viss redzētais un 
sadzirdētais dzejolī sāk ar mani 
spēlēties” - Mārim Rungulim -75.

Jaunalūksnes pagastā
28. maijā 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņa 

pasākums “Ziedēt sev un 
pasaulei”.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Mātes 
mīlestība ir kā aplis, kam nav ne 
sākuma ne beigu” - 11. maijs 
Mātes diena, “Smiekli mazina un 
neitralizē bailes” - rakstniekam, 
dzejniekam, žurnālistam Mārim 
Rungulim – 75.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta vēsture 
līdz 1945. gadam”, “Jaunalūksnes 
pagasts pēckara periodā (1945.-
1988.)”, “Nacionālo partizānu 
kustība Jaunalūksnes pagastā no 
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture 19.-21. 
gs.”, digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Žurnālistei, 
rakstniecei Dacei Judinai – 55”, 
“Bērnu rakstniekam, dzejniekam 
un žurnālistam Mārim Rungulim – 
75”; izstādes: izšūtu dvieļu izstāde 
no Tatjanas Mellītes personīgās 
kolekcijas; Dainas Rudzītes izstāde 
“Puķu portreti”.

Jaunannas pagastā
No 1. līdz 30. maijam 
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē Alūksnes Kultūras 
centra Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Kalme” vadītājas Inetas 
Lejas darbu izstāde “Krāsu 
virpulī”.
7. maijā 17.30 Jaunannas 
tautas namā veselības un 
skaistuma vakars, iepazīstoties ar 
korporācijas WHIEDA iespējām. 
Kopā ar Apoloniju Hāni-
Tuziku uzzināsim par WHIEDA 
produktiem un ierīcēm. Ieeja: bez 
maksas.
8. maijā 11.00 Jaunannas 
tautas namā senioru tematiska 
tikšanās ar Andru Jermacāni “No 
sēklas līdz ziedam”. Ieeja: bez 
maksas.
11. maijā 13.00 Jaunannas 
tautas namā Mātes dienas 
koncerts “Sirdsdziesma māmiņai”. 
Ieeja: bez maksas.
18. maijā 12.00 Jaunannas 
tautas namā enerģijas 
elpošanas grupas sesija ar 
rekreatīvās un enerģijas 
elpošanas (Rebirthing Breathwork) 
pasniedzēju Anitu Dzeni. 
Informācija un pieteikšanās pa 
tālruni 29495371 (Elita).
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Rasas 
pilieni” - rakstniekam Mārim 
Rungulim 75, “Bites ir no saules 
cilts” - Pasaules bišu dienai veltīta 
izstāde. 

Jaunlaicenes pagastā
8. maijā no 9.30 Jaunlaicenes 
bibliotēkā Lauku atbalsta 
dienests konsultēs un palīdzēs 
iesniegt platību maksājumus. 
Tālrunis informācijai 27295910.
8. maijā 14.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
Jaunlaicenes pensionāru kopas 
“Pūrs” tikšanās atmiņu stāstos 
par mammām, vecmammām, 
krustmāmiņām “Kā senā 
dziesmā”. Stāstu pauzēs dziesmu 
dāvanas no kaimiņpagasta 
muzikantiem. Lūgums līdzi ņemt 
vienu savu vecāku fotogrāfiju. 
Ieeja: bez maksas.
31. maijā 18.00 
Jaunlaicenes brīvdabas 
estrādē ceturtdaļgadsimta 
jubileja Jaunlaicenes pagasta 
amatierteātrim “Jumts” pasākumā 
“Vai tad nevajag, lai vajag...!”.  
Atskatoties uz padarītajiem 
darbiem, pašreizējais teātra 
kolektīvs priecāsies būt kopā ar 
bijušajiem kolektīva dalībniekiem, 
draugiem, atbalstītājiem un 
visiem teātra mīļiem! Ieeja: bez 
maksas.

Līdz 31. maijam Jaunlaicenes 
bibliotēkā izstāžu cikla “Radīts 
Jaunlaicenē” 2. izstāde - 
“Skaistiem svētkiem!” Līgas 
Vārtukapteines darinātās 
apsveikumu kartītes.
Jaunlaicenes bibliotēkā foto 
izstāde – “Amatierteātrim  
“Jumts” – 25”; literatūras un 
tematiskās izstādes: “Latvijas 
himnas autors” - Baumaņu Kārlim 
- 190;  “Sirsniņsalas” - Mārim 
Rungulim – 75.
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”:
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, kas 
mēs esam, kādi mēs esam, kāda 
ir mūsu valoda un dzīves uztvere.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20. gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē.
Virtuālā izstāde “No  
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu muižām.

Kalncempju pagastā
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta”:
No 15. aprīļa līdz 20. 
septembrim Līgsmas Ķirpes rotu 
izstāde.
No 17. maija ēkā “Laidars” 
koka apstrādes meistara 
Harija Stradiņa un pedagoģes, 
fotogrāfes Artas Bērziņas izstāde 
“SaPlūsma” - fotogrāfijas, koks, 
koka un ziedu kompozīcijas, 
radoši veidojumi
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju  
vēstures lappuses”.  
Vairāk info: pa tālruni 26563597, 
e-pastu atesmuzejs@aluksne.lv 
un muzeja Facebook profilā.

Liepnas pagastā
10. maijā 19.00 Liepnas 
tautas namā Mātes dienai 
veltīts koncerts “Mīlestībā” ar 
dziesminieci un Austras bērnu 
Vitu Krūmiņu. Ieeja: 3,00 EUR. 
Liepnas bibliotēkā literatūras 
izstāde bērniem “Ģimene – 
vislielākā vērtība” (6.-16. maijā); 
Mātes dienai literatūras izstāde 
“Ai, māte, ziedošā, spēcīgā, 
draiskā, no tevis plaukst mūži 
un paaudzēs raisās, no tevis 
mums spārni, kā cīruļiem gaisos” 
/ Lija Brīdaka (6.-16. maijā); 
literatūras izstāde “Trīs klikšķi līdz 
laimei” - 13. maijā žurnālistei, 
rakstniecei Dacei Judinai - 55 
(16.-30. maijā); literatūras izstāde 
bērniem, jauniešiem “Māra 
Runguļa stāstu laiks” -  
16. maijā bērnu rakstniekam, 
dzejniekam un žurnālistam Mārim 
Rungulim - 75 (16.-30. maijā).

Malienas pagastā
7. maijā 11.00 Malienas 
tautas namā senioru tematiska 
tikšanās veltīta mātes dienai “Mīļo 
māmiņ”. Ieeja: bez maksas.

Malienas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Kur 
zemi lai krāšņāku rastu...” 
(Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena), “Tu esi man 
tāda viena...”, rakstniekam Jānim 
Sārtam -120; radošās darbnīcas 
“Es savai māmiņai”.

Mālupes pagastā
8. maijā 11.00 Mālupes 
Saieta namā, atzīmējot Mātes 
dienu, tikšanās ar Ivitu Kļaviņu 
“Vienkārši Mamma” no pasākuma 
cikla “Pagasta dzīve caur gadiem”. 
Ieeja: bez maksas.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Teic, kur zeme 
skaistākā…” - 4. maijs Latvijas 
Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena, “Tik 
vienkārši” – žurnālistei, rakstniecei 
Dacei Judinai 55, “Tipu, 
tapu, plunkš!”- žurnālistam, 
dzejniekam, rakstniekam Mārim 
Rungulim 75, tematiskā izstāde: 
“Pavasara darbi dārzā”.

Mārkalnes pagastā
17. maijā 13.00 Mārkalnes 
tautas namā Jaunannas pagasta 
amatierteātra “Šūpoles” izrāde - 
Monika Zīle, “Savedējs”.  
Ieeja: 3,00 EUR.
Mārkalnes bibliotēkā no 
6. līdz 10. maijam radošā 
darbnīca bērniem un jauniešiem 
“Apsveikums Mātes dienā”; 
grāmatu izstāde “Mātes vārds”.

Pededzes pagastā
16. maijā 19.00 Pededzes 
tautas nama teritorijā Pededzes 
pagasta amatierteātra “Situācija” 
sadzīvisko ainiņu teatrāls 
uzvedums ar humora piegaršu 
“Katram savas vērtības”, spēlēsim 
jauniešu grupas “Oluksnieši” 
radīto spēli “KABATĀĀ”.  
Ieeja: bez maksas.
22. maijā 10.00 Pededzes 
tautas namā senioru kopas 
“Renesans” ikmēneša tikšanās 
“Rokdarbi tavās mājās”.  Ieeja: 
bez maksas.
31. maijā  22.00-3.00 
Pededzes tautas namā 
diskoballe, spēlē Vjačeslavs 
Bogdanovs. Galdiņu rezervēšana 
pa tālruni 29176039.  
Ieeja: 5,00 EUR.

Veclaicenes pagastā
No 12. maija Veclaicenes 
bibliotēkā izstāde ar 
līdzdarbošanos “Mūsu vērtību 
stāsti Veclaicenē”, iespēja skatīties 
videofilmas par Veclaiceni.
1. jūnijā 14.00 Veclaicenes 
Katiņkalnā aicināti uz priekpilnu 
dienu “Lai bērniem prieks!”. 
Piepūšamās atrakcijas no “Re 
burbulis”, vēderpriekiem našķi, 
ko būs iespējams iegādāties 
no “Zelta gardumi”, zīmēšanas 
konkurss, jautras atrakcijas 
un izdarības, akcija “Atnes 
un paņem” - rotaļlietu, spēļu, 
grāmatu maiņas punkts 
(lūgums nest lietas tīras un labā 
kvalitātē). Pasākumu bagātinās 
biedrības “Remis” kinologu 
paraugdemonstrējumi un, 
protams, neizpaliks izbraucieni ar 
Katiņkalna pupsikbāni! Ieeja: par 
ziedojumiem (Katiņkalnam).

Zeltiņu pagastā
Līdz 20. maijam Zeltiņu tautas 
namā Mākslas studijas “Krāsu 
prieks” gleznu izstāde “Spalvas 
trauslums”. 
No 23. maija līdz 23. jūnijam 
Zeltiņu tautas namā dažādās 
tehnikās radīti ziedu motīvi 
Alūksnes mākslinieku darbu 
izstādē “Alūksne zied un reibina”.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “No sirds uz sirdi” (Mātes 
dienā), “Tik dažādais Māris 
Rungulis”, “Latvija… Tu esi tik 

maza, Tu būsi tik liela, Cik 
lielu mēs Tevi ar savām rokām, 
Cik lielu mēs Tevi ar domām un 
sirdī pasaulē izaudzēsim” 
(L. Brīdaka).
24. maijā no 14.00 līdz 17.00 
bijušajā kodolraķešu bāzē 
Zeltiņos notikums ģimenēm 
“Slepeni kodolīgs piedzīvojums” 
ar sporta, izklaides un izglītojošu 
programmu bērniem un 
jauniešiem. Iespēja iepazīt 
un izprast apkārtējās vides 
noslēpumus, piedaloties dažādās 
izglītojošās un aizraujošās 
aktivitātēs.  Spēka, prāta un 
humora izjūtu izaicinoši uzdevumi 
darbnīcās “Noslēpumainā 
šifrēšana”, “Vai esi ātrāks par 
raķeti”, “Slepenais foto stūrītis” 
u.c.  Sportiski militāras stafetes 
nodrošinās Zemessardzes  
31. kājnieku bataljons.
Zeltiņu vēstures krātuves 
pastāvīgo izstāžu apskate ar 
iepriekšēju pieteikšanos  
pa tālruni 25745577.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
17. maijā 16.00 pie 
Māriņkalna tautas nama 
“Prieka spēles”. Pasākumā kopā 
ar visu ģimeni varēs izkustēties, 
smieties un piedalīties jautrās 
sporta un rotaļu aktivitātēs. Pēc 
pasākuma varēs baudīt pašu 
sagādāto maltīti pie ugunskura. 
Savas ģimenes dalība iepriekš 
jāpiesaka, rakstot īsziņu uz 
tālruņa numuru 25561288 līdz 
14. maijam.
Māriņkalna bibliotēkā plaukta 
izstādes: “Mazais detektīvs jeb 
izmeklē bērni”, “Ģimenes drāma 
lappusēs”.

Sporta norises
8. maijā no 17.30 līdz 19.30 
parku skriešanas seriāls “Alūksnes 
pavasaris 2025”. Starts un finišs 
pie Alūksnes Jaunās pils.
9. maijā 16.00 Pilssalas 
stadionā Latvijas čempionāta 
futbolā U-14 Attīstības grupa 
spēle ar Gulbenes novada bērnu 
un jauniešu sporta skolu.
10. maijā Pilssalas stadionā 
“Pavasara kauss mini futbolā 
2025”.
13. maijā no 16.00 līdz 20.00 
pie Meistara ezera Mārkalnes 
pagastā orientēšanās sacensību 
seriāla “HORIZONTA KAUSS 
2025” 2. kārta.
15. maijā no 17.30 līdz 19.30 
parku skriešanas seriāls “Alūksnes 
pavasaris 2025”. Starts un finišs 
pie Pomonas tempļa. 
16. maijā no 17.00 līdz 
19.00 Pilssalas stadionā 
Latvijas čempionāta futbolā 
U-14 Attīstības grupas 
spēle ar Sēlijas sporta 
skolu.
22. maijā no 17.30 līdz 19.30 
parku skriešanas seriāls “Alūksnes 
pavasaris 2025” Tempļakalnā.
25. maijā no 10.00 līdz 13.00 
Zeltiņu pagastā atklātā krosa 
skriešanas seriāla “Mizojam, ka 
prieks” 1. posms “Estrādes loki”.
29. maijā no 17.30 līdz 20.00 
parku skriešanas seriāla “Alūksnes 
pavasaris 2025” noslēdzošā 
kārta Pilssalā pie servisa mājiņas. 
Apbalvošana.

Informāciju apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā


